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Milí čtenáři,
když píši tyto řádky v úmorném vedru,
tj. v 36 stupních Celsia (ve stínu), připo -
mínám se tak z radnice na zlomu čer -
ven ce a srpna, uprostřed léta. V takovém
teple je snadné sedět za stolem a datlo -
vat do počítače, ale klobouk dolů před
zaměstnanci, pražícími se na slunci s lo -
patou, s volantem v ruce, pohybujícími
se na rozpálených silnicích, kde teplota
stoupá vysoko nad čtyřicet stupňů Celsia.
Taková práce je doslova na hranici sne -
sitelnosti, a přece se musí dělat, v sou -
 ladu s uzavřenými pracovními termíny.
Nedávno jsem slyšel takovou parafrázi
na nemožné, spočívající v tom, že kdyby
prý bylo možné z těch teplých dnů ně-
co napytlovat, uskladnit a pak to kon-
centrované teplíčko vypouštět regulova-
ně do těch chladných či ledových dnů.
To by bylo fajn.

Jak tak ubíhá největší vlna zaslou-
žených dovolených, přišlo mi na mysl,
že jsou různé modifikace dovolenkářů,
které lze rozdělit zhruba takto: 
v bude doma a zase doma – všude

dobře, doma nejlíp
v pryč z baráku, třeba na kraj světa,

chce něco vidět, ať to stojí, co to sto-
jí (ještě je lze rozdělit na přírodňáky
a kulturňáky anebo mix obojího) 

v chalupníčky a chaťáky – měsíce před
dovolenou usilovně ve slevách na-
kupují barvy, štětce, sekačky, nářadí
z Lidlu a plánují nové a nové reno-
vace svého nemovitého majetečku

v super trhače sportovních výkonů,
kte ří na pováženou se svým nejistým
zdravím – natahují svoje vazy i řetě zy
bicyklů k prasknutí, nebo těžce funíc
rozvrzávají svoje klouby usilovnými
pochody s batožinou na zpocených
zádech

v profesionální hlídače svěřených a čas -
to rozmazlených nezletilců od bato -
lat po otrlejší dorostence, zaměřující
se na organizované výlety do zábav-
ných center nebo na koupaliště, ma jí -
cí dobrý až hřejivý pocit z toho, kterak
pomohli mezivrstevníkům (vlastním
dětem či snaše a zeťovi) k odpočinku
od každodenní rodičovské rutiny

v tiché blázny na březích vodních ploch
a toků, stále žijících v blažené, ale blá -
hové předtuše, že právě teď se TO
stane.

Asi bychom při troše zamyšlení na-
lezli ještě další modifikace dovolenkářů,
například kempáky a kempráky či noto -
rické houbáky, plenící po kilogramech
denně naše šumné lesy, o tom vůbec ne -
pochybuji. Jak jsem tak jel jednou na ko-
le po Vysočině a viděl desítky aut u lesa
a tlupy sběračů s koši či spíše s nůšemi,
napadlo mě přirovnání, že české lesy jsou
jaksi červavé lidmi. I v tom jsme v Evro -
pě unikát a na to nezměrné množství se
kupodivu málo lidí otráví.

Ale tato dělostřelecká příprava je
mnou záměrně vedena ještě k jedné ka -
tegorii lidí, kde svůj imaginární slamák
hluboko, přehluboko smekám před tě-
mi, kteří obětavě věnují velkou část své
dovolené organizováním různých let-
ních táborů a plněním náročné funkce
vedoucího veliké smečky nezletilců. Ta -
koví lidé odpovědně pracují o svých do -
volených po dlouhé roky, většinou za-
darmo, berou na sebe nemalá rizika. Již
tradičně jsme se, jakožto slovutná měst -
ská rada, vyrazili podívat se na průběh
junáckého tábora do Břehů u Přelou-
če, kde jsme zastihli několik desítek dě -
tí se svými vedoucími. Místo je to krás-
né, v hlubokých borovicových lesích, a je
dobře, že je to pozemek města Chlumec
nad Cidlinou. Děti si nás zvědavě pro-
hlížely jako exoty. Potom jsem k jisté-
mu pobavení dětí z vodáckého oddílu
i vedoucích samých zarecitoval prasta-
rou, rádoby drsnou vodácko-námořnic -
kou přísahu, kterou děti nadšeně opako -
valy. Třeba se vám ostatním při sjíždění
vodního toku někdy také bude hodit,
zde tedy jest:
„Přísaháám, že nevopustím palubu (pa -
lubičku), i kdybych dostal na hubu (na
hubičku), jelikož nejsem krysa, ale muž
(ženská)“. (Bývávaly časy, kdy ji i téměř
pozpát ku musel odříkávat háček, neb
by při zaváhání v recitaci dostal pádlem
cákanec na záda od moudrého zadáka,
ech, kdeže ty dávné časy jsou…)

Také v Chocnějovicích proběhly již
tradiční tábory, kteréžto pronajaté pro-
stranství s podporou našeho města spra -
vuje skupina Táborník. I letos tam byli
také chlumečtí mladí hasiči. Dále pro-
bíhají tábory pod DDM a příměstské tá -
bory, například v parku chlumeckého
zámku. I tyto tábory velmi významnou
měrou pomohou mladým rodičům s or -

ganizováním prázdninového času jejich
dětí, když živitelé mladých krčků musí
do zaměstnání, neb prarodiče všechno
to vartování nezvládnou. Pro děti z pří-
městského tábora proto vaří i naše škol -
ní jídelna. Ještě jednou tedy z pozice
starosty děkuji všem vedoucím a jejich
pomocníkům za to, co pro malé nezle-
tilé dětinky obětavě dělají, což má be-
zesporu ten blahodárný následek, že
mladá generace během prázdnin příliš
nezvlčí a nesežere v září učitele.

V jarním a letním čase naše město
navštíví především díky koupališti, zám -
ku a Fajn parku v součtu okolo 100 000
návštěvníků, což je téměř dvacetkrát ví-
ce, než je obyvatel města. Tato číslovka
tedy nyní právem již řadí Chlumec nad
Cidlinou mezi turisticky zajímavé regio -
ny. Má to další blahodárný efekt: cizí ná -
vštěv níci zde utratí ve prospěch místních
podnikatelů, především v pohostinské
a gastronomické činnosti, slušné peníze.

Touto dobou jsou již do domácnos-
tí distribuovány plastové nádoby na tří -
děný odpad pro ty zájemce, kteří formou
dotazníku projevili zájem o zapojení do
kvalitnější separace odpadů. Modré jsou
na papír, který se bude vyvážet jednou
za měsíc. Žluté nádoby jsou na plasty,
které se budou vyvážet jednou za čtrnáct
dnů. První svozy by měly začít od měsí -
ce září. Nyní je pouze na nás, jak se bu -
de separace recyklovatelných odpadů
z domácností dařit. V každém případě
apeluji na všechny občany, aby se aktiv-
ně zapojili, protože toto je budoucnost
v odpadovém hospodářství. Dobrou
zprá vou je, že jsme obdrželi dotaci ve
výši 90 % z fondů EU na výstavbu pěti
podzemních hnízd pro separaci odpadů
na veřejných prostranstvích, kde tím pá -
dem po realizaci bude znát především
estetický efekt, a také se významně sní -
ží hlučnost v okolí, vždyť protivný zvuk
tříštěného skla není příjemný asi nikomu.

Získali jsme také dotaci na výstavbu
nového mostu pro pěší přes řeku Bystři -
ci. Proto zde bude probíhat výstavba od
srpna do listopadu. Most je navržen jako
samostatná mostní konstrukce, je sluš -
ně široký a měl by přežít mnohá dese-
tiletí. Nahradí tak zcela rzí rozežranou
původní lávku, která byla z bezpeč -
nostních důvodů již v květnu odstra -
ně na. Pro zatím funguje na generálně
opra veném silničním mostu provizorní
průchod. V září se slavnostně předsta-
ví veřejnos ti nové požární vozidlo pro

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na str. 9

Vzdušní poutníci – ulítaní rodiče…
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n Schvaluje pronájem části pozemku
parc. č. 366/3 v k.ú. Chlumec nad Cidli -
nou o výměře 1,5 m2 na koupališti s ce -
nou 500,- Kč na dobu od 4. 8. 2017 do
2. 9. 2017 Andree Lejdarové, Necha-
nice, Za Kulturním domem 390, IČO:
02290731.
n Schvaluje poskytnutí poukázek na
permanentky pro vstup na koupaliště
v roce 2018 šesti týmům soutěže Chlu -
mecký kotlík 2017 (5 týmů oceněných
diváky na prvních pěti místech a týmu,
který ocení odborná porota jako vítěze).
n Nereflektuje na nabídku účasti
v projektu Turista v Mobilu. 

VÝPIS Z USNESENÍ
70. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 7. 8. 2017

Rada města:

n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 7/44/16, uzavření Smlouvy
o zřízení věcného břemene – služeb-
nosti č. IV-12-2012120/VB/01 (Chlu-
mec n. C., p.č. 680/1, Tláskal, rozš. knn)
mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035.

n Schvaluje poskytnutí části pozem -
ku parc. č. 1411 v k.ú. Chlumec nad Cid -
linou formou Smlouvy o poskytnutí po -
zemku pro zřízení zpevněné plochy na
vlastní náklady žadatele. 
n Schvaluje uzavření Dodatku č. 3
k nájemní smlouvě uzavřené mezi měs -
tem Chlumec nad Cidlinou a Mateř-
skou školou, Speciální základní školou
a Prak tickou školou, Hradec Králové,
Hradecká 1231, 500 03 Hradec Králo-
vé, IČO: 62693514 (snížení výměry pro -
nájmu plochy).
n Schvaluje Dodatek č. 1 ke SOD na
akci „Lávka přes řeku Bystřici“ se spo-
lečností MPS Mostní a pozemní stavby
engineering s. r. o., 533 32 Čepí 104,
IČO: 29148871.
n Schvaluje protokol z jednání hod -
notící komise a z posouzení hodnocení
nabídek akce „Revitalizace zeleně na vy -
braných plochách města Chlumec nad
Cidlinou“.
n Schvaluje zadání zakázky na rea -
lizaci akce „Revitalizace zeleně na vy-
braných plochách města Chlumec nad
Cidlinou“ společnosti OK ZAHRADY s.r.o.,
Jos. Jungmanna 1735, 504 01 Nový Byd -
žov, IČO: 28768655.

n Schvaluje znění výzvy, hodnotící
kritéria, členy hodnotící komise a se-
znam uchazečů pro veřejnou zakázku
na kompletní dodávku stavby „Dešťová
kanalizace Chlumec n. C., ulice Komen -
ského“. 
n Schvaluje Memorandum mezi Čes -
kou komorou loterního průmyslu (ČKLP)
a městem Chlumec nad Cidlinou, které
bude uzavřeno s Českou komorou lo-
terního průmyslu, z.s., Mukařovského
1985/5, Stodůlky, 155 00 Praha, IČO:
62931164 ve věci inventarizace stávají-
cích provozoven loterií a jiných podob-
ných her ve městě.
n Bere na vědomí ekonomickou bi -
lanci Klicperova domu za červen 2017.
n Bere na vědomí dramaturgický
plán představení pro mateřské školy
a ZŠ pro školní rok 2017/2018.
n Schvaluje kalkulaci příjmů a výda-
jů dle dramatického plánu představení
pro mateřské školy a ZŠ pro školní rok
2017/2018. 
n Schvaluje odklad fyzické revize kni -
hovního fondu na jaro 2018 v rámci stě -
hování knihovny do nových prostor. 

Jana Jelínková
asistentka starosty
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VÝPIS Z USNESENÍ
69. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 17. 7. 2017

Rada města:

n Schvaluje, v souladu s ustanove-
ním § 6 odst. 1 písm. c) a § 6 odst. 6
písm. b) zákona č. 183/2006 Sb., o územ -
 ním plá nování a stavebním řádu, ve zně-
ní pozdějších předpisů (stavební zákon),
podání žádosti o pořízení územních stu -
dií na lokality Z25a, Z25b, Z26, Z28, Z29,
Z30, Z31, Z33, Z7, X1 a X5 na Magistrát
města Hradec Králové, odbor hlavního
architekta (úřad územního plánování).
n Schvaluje, v souladu s ustanove-
ním § 6 odst. 1 písm. c) a § 6 odst. 6
písm. b) zákona č. 183/2006 Sb., o územ -
ním plánování a stavebním řádu, ve zně -
ní pozdějších předpisů (stavební zákon),
podání žádosti o pořízení jednoduché
územní studie dopravní a technické in -
frastruktury na lokalitu R 1 (X3) jako
pod klad pro změnu územního plánu na
Magistrát města Hradec Králové, odbor
hlavního architekta (úřad územního plá -
nování).
n Schvaluje uzavření smlouvy 
o smlou  vě budoucí o převodu části stav -
by vodního díla v rámci stavby „Chlu -
mec nad Cidlinou – obnova funkčního
napojení odvodňovacího příkopu“ me -
zi ČR – Státní pozemkový úřad, IČO:
01312774 a městem Chlumec nad Ci -
dlinou. 
n Neschvaluje umístění „posezení“
na pozemku p. č. 1366/50 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou. 
n Ukládá oddělení investičního roz-
voje řešit možnosti získání dotací na

rok 2018 v rámci připravených projekto -
vých dokumentací (Tělocvičná jednota
Sokol Chlumec nad Cidlinou, Fotbalový
klub Chlumec nad Cidlinou, SH-ČMS
Sbor dobrovolných hasičů Chlumec nad
Cidlinou, Sport Chlumec, z.s.).
n Ukládá oddělení investičního roz-
voje oslovit firmy ve věci podání cenové
nabídky projektové dokumentace auto -
matické závlahy tréninkového hřiště fot -
balového klubu. 
n Schvaluje zadání činnosti technic -
kého dozoru investora na akci „Lávka
přes řeku Bystřici“ Ing. Miloši Matějů,
K Jezu 183, 503 51 Chlumec nad Cid-
linou, IČO: 05756863 s připomínkou
uvedenou v zápise. 
n Schvaluje smlouvu o nájmu po -
zem ků (dočasný zábor) v souvislosti
s realizací akce „Lávka přes řeku Bys-
třici“ s Povodím Labe s.p., Víta Nejed-
lého 951/8, 500 03 Hradec Králové,
IČO: 70890005.
n Schvaluje zadání zakázky na vánoč -
ní osvětlení budovy Majorátu společnos -
ti CITELUM, a.s., Novodvorská 1010/14,
142 00 Praha 4, IČO: 25088092.
n Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek veřejné zakázky
Zpracovatel dokumentace pro vydání
územního rozhodnutí „Chlumec nad Cid -
linou – Cidlina, Bystřice – soubor příro -
dě blízkých protipovodňových opatření“.
Schvaluje zadání zakázky Zpraco va -
tel dokumentace pro vydání územní ho
rozhodnutí „Chlumec nad Cidlinou –
Cidlina, Bystřice – soubor přírodě blíz-
kých protipovodňových opatření“ spo-
lečnosti Šindlar s.r.o., Na Brně 372/2a,
500 06 Hradec Králové, IČO: 26003236.

n Schvaluje zadávací dokumentaci
a členy a náhradníky hodnotící komise
nadlimitní veřejné zakázky „Svoz a na-
kládání s odpadem města Chlumec nad
Cidlinou“.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2017, rozpočtové opatření č. 17 a 18,
příjmy se zvyšují o 133,64 tis. Kč, výda-
je se zvyšují o 164,64 tis. Kč, financo-
vání se zvyšuje o 31,00 tis. Kč. 
n Schvaluje ukončení SOD č. 01/16
na vypracování dvoustupňové projek-
tové dokumentace DÚR, DSP + PDPS
a výkon autorského dozoru na akci „Vý -
stavba dopravního terminálu v Chlumci
nad Cidlinou“ s firmou M.I.S. a.s., Škrou -
pova 719, 500 02 Hradec Králové,
IČO: 42195683 dle zaslaného návrhu
na zrušení SOD č. 01/16.
n Schvaluje uzavření SOD na vypra -
cování PD na akci „Výstavba dopravní-
ho terminálu v Chlumci nad Cidlinou“
s firmou M – PROJEKCE s. r. o., Resslo -
va 956/13, 500 02 Hradec Králové, IČO:
05061415 dle předloženého návrhu. 
n Schvaluje uzavření objednávky na
zpracování projektové dokumentace
„Větrání kuchyně MŠ Beruška“ s Ing. Pet -
rem Kyceltem, Vrchlického 815, 503 51
Chlumec nad Cidlinou IV, IČO: 60139731
dle předložené nabídky. 
n Nereflektuje na nabídku Olife Cor -
poration, a.s. (dobíjecí stanice pro elek -
tromobily). 
n Schvaluje jako odměnu za účast
v rámci projektu Oblastní charity Hra-
dec Králové pro každé z dětí z Chlum-
ce nad Cidlinou a Nového Města (viz
seznam) 5x návštěvu chlumeckého kina
zdarma. 

naše hasiče, kde opět významnou roli
sehrálo získá ní velké dotace (90 %). Ten -
to cisternový au to mobilový speciál sto -
jí 7.500.000 ko run a je to již takové
auto budoucnosti vhod né i pro použití
v extrémních situacích.

Takové trochu odlehčené letní po-
vídání ukončím přáním, aby si každý
z vás užil zasloužený odpočinek v hřeji -
vých srpnových dnech podle libosti (pro -

 sím, nehledejte se moc v těch shora po -
psaných kategoriích), vždyť každý jedinec
vyznává něco jiného než ten druhý, neb
jsme všichni vlastně takový originál. Snad
se s velkou částí z vás potkám v sobotu
2. září na již tradiční chlumecké gulá-
šiádě na městském koupališti, čímž ta-
ké vyzývám soupeře k jejich marnému,
leč statečnému boji, protože letos ko-
nečně jistě a bezkonkurenčně vyhraje

Konšelský guláš, protože náš šéfkuchař
a lékař v jedné osobě nasadí obzvláště
tajemné ingredience i esence. Všem že -
nám, které přijdou ochutnat, prozradíme
celý náš recept, by následně ohromily
svoji domácnost. Takto sebejistě končím
toto letní až upocené meditování a zdra -
vím vás.    
                       Miroslav Uchytil
                       purkmistr chlumecký

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Sociální práce na obci je realizována jednak podle zá-
kona č. 108/2006/ Sb., o sociálních službách, ve znění pozděj -
ších předpisů, jednak podle zákona č. 111/2006 Sb., o pomo -
ci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů.

Výkon sociální práce spočívá zejména 
v těchto činnostech: 
 Bezplatné základní sociální poradenství

 Nápomoc při vyřizování žádostí, např. o dávky pomoci v hmot -
 né nouzi, dávky pro osoby se zdravotním posti že ním

 Zprostředkování další pomoci nebo služeb, poradenství
v oblasti sociálních služeb

 Asistence a nápomoc při jednání s organizacemi a při ná -
hlých krizových situacích

 Provádí sociální šetření v rámci výkonu agendy sociální
práce na obci

 Sociální práce v terénu – provádí depistáže jako základ-
ní nástroj pro vědomé a včasné vyhledávání jedinců, kteří
by mohli být ohroženi sociálním vyloučením

 Vede u klienta Standartizovaný záznam sociálního pra -
cov níka v Jednotném informačním systému

 Dodržuje etické zásady sociálního pracovníka a zachová -
vá mlčenlivost o všech osobních údajích klienta. 

SOCIÁLNÍ PRÁCE 
NA MÌSTSKÉM ÚŘADÌ 

CHLUMEC NAD CIDLINOU

Sociálního pracovníka můžete navštívit nezávazně
na Měst ském úřadě Chlumec nad Cidlinou, Klicpe ro -
vo náměstí 64; pondělí – čtvrtek 7.00 – 15.00 hod.,
pátek 7.00 – 13.00 hod. Kontaktovat jej možno telefo -
 nicky (495 703 880, 773 771 547) nebo e-mailem
barbora.videnska@chlumecnc.cz, popř. si domluvit
osobní setkání na základě domluvy a sociální pracovník
vás osobně navštíví.
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Magistrát města Hradec Králové bude vydávat
občanské průkazy v Chlumci nad Cidlinou

Po letech snah vedení města Chlumec nad Cidlinou a měsících „ladění“, za spolupráce Ministerstva vnit -
ra ČR a Magistrátu města Hradec Králové, spouštíme pilotní projekt nabírání žádostí o vydání občan -
ských průkazů (OP) a následné předávání vyrobených OP na městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou.

Pracovnice Magistrátu města Hradec Králové budou po dobu pilotního projektu na Městském úřadě
v Chlumci nad Cidlinou nabírat žádosti o občanské průkazy se strojově čitelnými údaji s platností 10 let
a následně je zde také budou vydávat. Na tomto místě je tedy občany třeba upozornit, že pokud budou
po žadovat nový občanský průkaz bez strojově čitelných údajů s platností 1 měsíc (tzv. rychlík“) po ztrátě,
odcizení, poškození nebo zničení stávajícího dokladu stejně tak i po zrušení trvalého pobytu ve správním
řízení, bude nutné i nadále vše vyřídit na obecním úřadu obce s rozšířenou působností dle místa svého
trvalého pobytu.

Pro přehled uvádíme i výši nejčastějších správních poplatků a pokut v blokovém řízení, které se platí
vždy předem při nabírání žádosti o vydání OP, aby nedocházelo ke zbytečným nedorozuměním. Je tedy
třeba s sebou mít potřebnou hotovost!!!

OP děti do 15 let – správní poplatek ve výši 50,- Kč
Žádost o vydání OP po ztrátě, odcizení, poškození nebo zničení - správní poplatek 100,- Kč

a v těchto případech je třeba počítat i s blokovou pokutou až do výše 1000,- Kč.
V ostatních případech je výměna OP většinou zdarma. Pokud si občan nebude jistý, 

je lépe se raději informovat předem na níže uvedených kontaktech.

Přijímání žádostí a následné vydávání OP bude probíhat 2x měsíčně, vždy ve čtvrtek, 
v níže uvedených termínech:

Další termíny v následujících měsících budou dohodnuty později dle zájmu veřejnosti o tuto službu.

Služba bude občanům poskytována ve výše uvedené dny od 8.00 do 11.15 hodin a od 12.00 do
14.00 ho din. Poslední žadatel bude odbaven ve 14.00 hodin. Denně lze obsloužit cca 40 občanů za
předpokladu rovnoměrného rozdělení po celé úřední hodiny.

Abychom minimalizovali čekací dobu, lze se na půl a celou hodinu objednat telefonicky na tel. čísle
495 703 874, zbylý čas je rezervován pro neohlášené. Na tomto tel. čísle nelze poskytnout informace
k vlastnímu nabírání a vydávání OP.

Vlastní průběh od náběru žádosti po vydání občanského průkazu bude následující:
q ve vybraném termínu se občan dostaví na Městský úřad v Chlumci nad Cidlinou, kde pracovnice Ma -

gistrátu města Hradec Králové na přepážce vypracuje žádost o vydání OP (doba trvání do 15 minut),
není potřeba žádná žádost předem ani fotografie, vždy je však třeba, aby občan prokázal svoji totožnost
platným OP (v případě neplatného OP pak platným pasem nebo rodným listem), další informace na:

    http://www.hradeckralove.org/modules/lifesit/?a=detail&id=18&type=z
    e-mailu: Oldrich.Kaspar@mmhk.cz
    nebo na tel. 495 707 476, 495 707 474
q za 28 dní si na stejné přepážce vyzvedne nový OP

Protože nejsme schopni odhadnout zájem veřejnosti o tuto službu, prosíme o shovívavost v případě
případných potíží při jejím náběhu. Jedná se o pilotní projekt, který mimo Chlumec nad Cidlinou pro -
bíhá ještě ve Skutči, tj. na dvou místech v ČR, a na jeho průběhu záleží, zda služba zůstane zachována,
bude rozšířena do dalších měst a o další služby (vydávání pasů).

Tuto službu bychom nemohli občanům nabídnout bez vstřícného přístupu vedení města Hradec Králové
a pracovníků Magistrátu města Hradec Králové. Díky jejich podpoře se město Chlumec nad Cidlinou
stalo jedním ze dvou měst, účastnících se pilotního projektu Ministerstva vnitra ČR.

tajemník MěÚ

7. 9. 21. 9. 2017

2017

Přehled vybraných hodnot 
pro červenec 2017

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
4,8 m/s 23. 7. 2017

Náraz větru

Maximální hodnota: 
10,4 m/s 13. 7. 2017

Srážky

Maximální denní úhrn: 
15,9 mm 27. 7. 2017

Celkový úhrn: 
74,1 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
7,6 ºC 14. 7. 2017

Průměrná hodnota: 
19,3 ºC

Maximální hodnota: 
34,5 ºC 31. 7. 2017

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
30,3 % 31. 7. 2017

Průměrná hodnota: 
66,9 %

Maximální hodnota: 
94,9 % 27. 7. 2017

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1002,1 hPa 26. 7. 2017

Průměrná hodnota:
1015,0 hPa

Maximální hodnota:
1025,8 hPa 16. 7. 2017

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí
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Je tomu již 20 let, co nás 25. srpna
1997 opustil pan Václav Horyna, učitel,
spi so vatel a pracovník v kultuře, rodák
z Pamětníka u Chlumce nad Cidlinou.

Václav Horyna zasvětil celý svůj život
nejen úspěšné pedagogické činnosti, ale
široké veřejnosti je znám především jako
autor celé plejády literárních děl, jejichž
témata čerpal ze svého rodného kraje. Je -
ho první kniha Pověsti z kraje Malátova
a Klicperova vyšla těsně před 2. světovou
válkou a poté následovala celá řada pub -
likací jako Sluneční střelec, Tesáno do
ka mene a řada dalších. Bezprostředně
Chlumci je věnováno biografické dílo
Důvěrné listy Václava Klementa Klicpery
z roku 1982, ke kterému tatínek sbíral
historické podklady téměř 25 let. Uvádět
zde všechna Horynova literární díla by
by lo nošením sov do Athén. Čtenáři je be -
ze sporu dobře znají. Připomeňme však
ještě jeho poslední knihu, Lásky českých
královen, která vyšla posmrtně v roce 1999
za laskavého přispění také chlumeckého
rodáka, pana PhDr. Karla Richtra, CSc.

Václav Horyna se výrazně podílel i na
kulturním životě svého rodného kraje.
V roce 1945 spoluzakládal východočes -
ké studio rozhlasu, dále inicioval založe ní

Mu zea selských bouří, aktivně se za po -
jo val do organizace divadelních festi va lů
Klicperův Chlumec. Dokonce si vzpo mí -
nám, jak před koncem 2. světové války po -
 mohl zachránit sochu Sedláka u Chlum   -
ce od významného sochaře Jakuba Ob-
rovského před okupanty, kteří ji chtěli
odvézt a kov použít na výrobu zbraní.

V roce 1961 se Václav Horyna přestě -
hoval do Prahy, kde do roku 1966 peda -
gogicky působil a byl i stálým spolupra-
covníkem Československého rozhlasu.

Po odchodu do důchodu v roce 1966
se otec velmi rád vracel do malebného
Chlumce a se zájmem sledoval jeho roz -
voj i modernizaci. Zde byl doma, mezi
svými, neboť jeho srdce i duše vždy pat-
řily Chlumci, kde prožil nejkrásnější léta
svého života, kde měl řadu svých přátel.

Věřím, že ještě dnes žijí někteří jeho
bývalí žáci, kteří si rádi zavzpomínají na
svého pana učitele matematiky, češtiny
a výtvarné výchovy, i ti, kteří se zájmem
četli jeho knihy. A prosím, věnujte při té-
to příležitosti tichou vzpomínku člověku,
který měl Chlumec tak rád.

Ing. Hana Nováková, CSc.

… i tak můžeme nazvat břehule říční, které se po několika -
leté přestávce v hojném počtu vrátily na svá oblíbená hnízdiš tě
v našem kraji. Najdeme je v okolí cyklostezky mezi Chárovnou
a Kolesy, vpravo od cesty ve strmých březích velké pískovny.

Břehule říční k nám přilétají až z východoafrické Etiopie,
ob vykle ve druhé polovině dubna, a ihned po příletu se dávají
do stavby hnízd ve zdejších písčitých stěnách. Hnízdní nory si
vyhrabávají až do hloubky jednoho metru, které končí komůr -
kou, vystlanou trávou a peřím. Je až neuvěřitelné, že takové -
ho díla je schopen ptáček o velikosti 12 cm a hmotnosti 11 až
14 gramů. Nejprve zobáčkem a později nožkama zvládne vybu -
dovat své obydlí za 3-4 dny, což by člověk v tvrdém štěrkopísku
bez pomoci nástrojů jen těžko dokázal. V hloubení nory se oba
ptačí partneři střídají a mnohdy jim pomáhají i ostatní příbuz -
ní. Obvykle hloubí dvě nory; jednu pro hnízdění a druhou pro
toho z páru, který zde v čase, kdy zrovna nemá službu a nemu -
sí krmit mladé, odpočívá.

Břehule patří mezi skvělé letce; bleskurychle, jako hnědé
šípy, loví pro člověka neviditelný hmyz. Přitom se dokáží výbor -
ně orientovat a v plné rychlosti letu vždy trefí do správného hníz -
da, aby nakrmily své mladé, kterých bývá kolem čtyř. Za sezonu

jsou schopné je vyvést dvakrát, a tak s krmením „druhorozených“
pomáhají již dorostlá mláďata z první snůšky. Pravděpodob-
nost, že doletí až do vzdálených afrických zimovišť, je však u pří -
liš mladých břehulí velice malá. Krmení probíhá po celý den,
od úsvitu do soumraku, přičemž za jednu hodinu se břehule
s potravou stačí do hnízda vracet až čtyřikrát.

Břehule obvykle hnízdí ve velkých koloniích čítajících sta
až tisíce ptáků. V minulosti to bývalo ve strmých písčitých bře-
zích řek a potoků. Těch ale regulací koryt výrazně ubylo, a tak
se početní stavy u nás hnízdících břehulí prudce snižovaly. Dnes
je najdeme hlavně v sesutých březích pískoven, kterých je v oko -
lí Chlumce hned několik. Bohužel, během zimního období, tam,
kde stále probíhá těžba písku, je břehulemi pracně vybudova -
né hnízdiště mnohdy zničeno.

Úbytek přirozených hnízdišť vedl Českou ornitologickou
spo lečnost v roce 2013 k vyhlášení břehulí říčních ohroženým
ptá kem roku a tím se staly přísně chráněným druhem. Břehu -
le jsou v současnosti zcela závislé na lidské činnosti – bez nad -
sázky se dá říci, že nebýt intenzivní těžby písku, tento druh pří -
buzný vlaš tovkám by se u nás již dávno nevyskytoval.

Fotografie naleznete na 2. straně časopisu.                 AF
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Výročí narození
17. srpna 2017 oslavil významné životní jubileum dlou-

holetý člen redakční rady Chlumeckých listů a zejména chlu -
mecký fotograf tělem i duší, pan Antonín FIBIGR. Děkuje -
me mu za jeho mnohaletou obětavou práci a do dalších let
přejeme především hodně zdraví, pohody, životního optimis -
mu a dobré světlo.  

redakční rada

Slovo 
šéfredaktorky
Dožínky jsou ve slovan-
ské lidové kultuře svá-
tek sklizně slavený na

konci žní, patrně s předkřesťanský-
mi kořeny. Podobnými oslavami
konce sklizně jsou události jako vi-
nobraní, dočesná – sklizeň chmele,
konopnická – sklizeň konopí nebo
dokopná – sklizeň brambor. Dnes si
dobu dožínek většinou uvědomuje-
me, když zjistíme, že obilí na polích
je sklizeno. Proto jsem trochu pá-
trala, abych pro vás o tomto prasta-
rém svátku zjistila nějaké zajíma-
vosti.
Podoba předkřesťanských oslav 
dožínek se rekonstruuje na základě
lidových zvyků, existují o nich však 
i písemné prameny, především 
z pro středí Polabských Slovanů. 
Ač se obřad odehrával o něco poz-
ději než dožínky a nezahrnoval 
věštění pomocí koláče, napovídá
tato zpráva, že se jednalo o obecně
slovanský kmenový svátek. Ale již
ve starověké Spartě existovala slav-
nost zvaná hyakínthie, kde hrály
velké medové koláče také význam-
nou roli, a podob ným způsobem 
jako na Rujáně se věštilo ještě v ro-
ce 1974 na Kysuci o Vánocích. Pů-
vodní svátek historici spatřují v in-
doevropských oslavách nového
roku zasvěcených válečnic ké mu so-
lárnímu božstvu na bílém koni, při
kterém koláče symbolizovaly sluneč -
ní disk. 

Je možné, že podobná dožínková
slav nost existovala i v předkřesťan-
ských Čechách, snad připadající na
první novoluní po podzimní rovno-
dennosti, později na 28. září. Stejně
jako rujánský svátek v podobném
období, trval i český svátek tři dny.
Ač byla tato slavnost v křesťanských
Čechách svátkem svatého Václava,
mohlo jít pravděpodobně, jak se od-
borníci domnívají, o nahrazení
předkřesťanského svátku dožínek.
Nemuselo jít nutně o umělé přiřaze-
ní svátku světce k dávné slavnosti. Je
možné, že hostina roku 935, na níž
Boleslav Václava pozval, nebyla pou -
ze posvícením na Staré Boleslavi,
ale právě také dožínkami. Tuto do-
mněnku podporuje skutečnost, že 
v 10. století nebyl václavský svátek
vžitý, ačkoliv 28. září se již slavilo, 
a že se tento den chápal jako příle-
žitost k obžerství a opilství až rituál-
ního charakteru, které upomíná
spíše na předkřesťanský než křes-
ťanský původ. Mezi dožínkové oby-
čeje patřily například zvyky spojené
s posledním uvázaným snopem obi-
lí. Ten se v českém prostředí nazýval
baba, stará nebo nevěsta a často
byl stylizován do ženské postavy či
oblékán do ženských šatů. Nakonec
byl odvezen do statku, předán hospo -
dáři a zanechán v domě do příštích
dožínek. Podobně se na poli nechá-
valo obilí svázané do jehlanu s kyt-
kou klasů na vrcholu, zvané stodo-
la. V jižním Rusku existoval ještě na
počátku 20. století zvyk vázat na
konci žní do uzlu hrst posledních

klasů, někdy doplněných chlebem se
solí, a této praktice se říkalo „zavi no -
 vati Velesovi bradu“. Jde o pozůsta-
tek obětí tomuto božstvu. V někte-
rých oblastech je tento zvyk spojen
s jiným jménem než Velesovým a fi-
guruje v něm „brada“ Ilji, Boha či
Krista.
K dožínkám také patřila společná
cesta z pole, při které byli účastníci
ozdobeni květy a klasy, stejně jako je -
jich nástroje, a ze stejného materiálu
měli i věnce na hlavách. Důležitý
byl obzvlášť dožínkový věnec, pone-
chávaný v domě až do jarní setby.
Ten měl výraznou solární symboliku,
jak dokazuje označení dožínkové
slunce používané zejména na Pardu -
bicku. Sklizeň obilí byla pro naše
předky velmi důležitá, protože v je-
jich jídelníčku zaujímalo důležitou
úlohu. Když bylo dost mouky, nebyl
hlad, nebyla nouze. Pokrmy vyrobe-
né z mouky byly pro ně základem
jejich stravy.
V polovině 19. století byly dožínky
slaveny prakticky na celém českém
území, postupně však tato tradice
doznívala. Na počátku 20. století
byly organizovány především Agrár-
ní stranou a zahrnovaly průvody sel -
ské jízdy a tančení české besedy.
Původní pojetí dožínek tak zaniklo
a staly se hlavně zábavnou a spole-
čenskou akcí.
No a u nás v Chlumci můžete dožín -
ky, i s nádechem starých časů, pro-
žít již několik sezon na vlastní kůži
v městském muzeu Loreta.

Mgr. Milena Komárková

Vážení čtenáři, 
doba dovolených je u konce. Pokud jste letos zažili něco

výjimečného a chce -
te se s námi o vaše
zážitky podělit na na -
šich stránkách, rádi
to uvítáme.

redakce

Vzdušní poutníci – ulítaní rodiče…

Vzpomeňte s námi

Václav Horyna (sedící zcela vlevo) v době svého působení na chlumecké škole
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travy, kterou se živíme, a část prány po-
stupně absorbujeme i pokožkou. 

Hlavní rozdíl mezi běžným dýchá ním
a vědomým ovládáním dechu spočívá
v úlo ze bránice, která odděluje hrud ník
od dutiny břišní. Když se plíce náde chem
rozpínají, tlačí bránici směrem dolů. Brá -
 nice – dokonalé tlakové čerpad-
lo a zároveň nejvýkonnější sval
našeho těla – následně tlačí na
játra, na slezinu a na stře va, tak-
že stimuluje trávicí pocho dy. Rov -
něž stlačuje lymfatické uzli ny
a cévy v břišní krajině a tím zlep-
šuje cirkulaci krve z břicha do
hrudníku. 

Pokud používáme správně bránici,
provádíme pravidelnou pránájámu, po -
čet nádechů a výdechů se za minutu po -
stupně snižuje více než na polovinu.
Ten to způsob dýchání je účinnější, šetří
se při něm srdce a životní energie. Už sta -
ří jogíni měřili délku života podle počtu

nádechů a výdechů, nikoli podle počtu
narozeninových oslav. Například u želvy
se uvádí, že se nadechne 3x za minutu
a žije o něco déle, než my lidé ☺. Stojí
nám za to udržet si zdraví a prodloužit
si věk?

Jana Ornstová

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
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Bez jídla lze žít dva měsíce a dva týd  ny
zase bez vody, jen bez vzduchu bychom
nežili déle než několik minut. 

(Mistr Chung I-siang)

Naše každodenní dýchání fyzického
těla je ve většině případů plně automatic -
ké a je řízeno spodní částí mozku. V jó -
gové pránájámě je celá dýchací funkce
převzata vyšším mozkem, který je využí-
ván vědomou myslí. Praxí vědomého ovlá -
dání dechu jsme schopni využít téměř
kompletní kapacitu plic, naplnit vzdu -
chem jejich všechny části – provádíme
plný jógový dech. Pak můžeme pozoro-
vat tzv. břišní, hrudní a podklíčkový dech.
Správným a pravidelným prováděním břiš -
ního dechu (adhama-pránájáma) se mů -
žeme zbavit např. bolestivé a nepravidel -
né menstruace, hemeroidů a jiných bolestí
v pánevní a křížové oblasti. Správným pro -
váděním hrudního dechu (madhjama-
-prá nájáma) se chráníme před srdečním
one mocněním. Horní, podklíčkový dech
(adhjama-pránájáma) prováděný vědo-
mou praxí, dokáže vyprázdnit horní la-

loky od starého vzduchu, který v těchto
místech obyčejně zůstává. 

Nádech i výdech bychom měli pro-
vádět vždy nosem, nikoli ústy. Ve výstelce

nosních dutin jsou totiž tkáně, které jsou
schopné při dýchání absorbovat ener -
gii – tzv. pránu (dle čínské filozofie = chci)
z nadechnutého vzduchu a tuto pránu
předat postupně dál celému tělu. Většinu
prány tedy získáváme ze vzduchu, který
nadechujeme, část prány získáme z po-

Dýchání je věda

Moudra
Pythagoras: Pití alkoholu je tré-
ninkem na šílenství. Pít pro uži-
tek není na škodu.

Přijmi to, co je. Nech plavat to,
co bylo. A měj víru v to, co přijde.

M. Permanová

Inzerce Inzerce

Inzerce Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2017

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

7. září          Mimi šéf                   
čtvrtek          kino – animovaný/komedie/rodinný
18.00 hod.     Mimi šéf je ve skutečnosti velký boss. Navenek

sice působí jako roztomilé batole, ale uvnitř
je to protřelý byznysmen posedlý obchodními
úspě chy. Pracuje pro organizaci BabyCorp a je -
ho hlavním posláním je zjistit, proč teď děti pro -
hrávají na trhu rodičovské lásky. Zatímco lásky
k dětem ubývá a podíl BabyCorp na trhu klesá,
o to rychleji rostou výsledky konkurenční spo -
lečnosti Štěně a.s. Ta místo dětí prosazuje do
rodin chlupaté, roztomilé mazlíčky a její zakla -
datel Francis si může spokojeně mnout ruce
a věřit, že děti z byznysu s láskou úplně vyšoup-
ne. Mimi šéf se musí se svými pomocníky vydat
na speciální misi za záchranou rodičovské lásky.

87 minut       dabing
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

8. září          Na stojáka
pátek            stand up comedy show
19.00 hod.     Lukáš Pavlásek, Karel Hynek, Dominik

Heřman Lev
                    Vstupné: 250 Kč

11. září        Vývoj české rockové hudby
pondělí       ve 20. století
8.30 hod.     Vzdělávací pořad o významných interpretech

10.15 hod.     vývoje české rockové scény počínaje Miki Vol-
kem, přes Olympic, Matadors, Rebels, Blue
Effect, Etc, Katapult, Pražský Výběr, Visací zá-
mek až po Kabát. Pořad zároveň popisuje dě-
ní kolem naší rockové scény, která neměla
v minulosti u nás na růžích ustláno.

65 minut       Představení pro žáky ZŠ
                    Vstupné: 50 Kč

13. září        Šmoulové: Zapomenutá vesnice
středa           kino – animovaný
18.00 hod.     V tomto novém, zcela animovaném filmu

o Šmou lech se Šmoulinka po nálezu tajuplné
mapy vydává společně se svými nejlepšími ka -
marády Koumákem, Nešikou a Silákem na
vzru šující a napínavou pouť Zakázaným le-
sem plným kouzelných stvoření, aby nalezli
tajemnou, dávno ztracenou vesnici dříve, než
se to podaří zlému kouzelníkovi Gargamelovi.

Na své dramatické cestě plné akce a nebezpe -
čí jsou Šmoulové na stopě objevu největšího
tajemství šmoulí historie!

88 minut       Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

14. září        1000 mil dobrodružství
čtvrtek        a loudání českou krajinou –
19.00 hod.     čundr nebo závod?
                    Jan Vlasák
                    Vstupné: 50 Kč

20. září        Pohádka 
středa         o strašidelném nádraží
8.30 hod.     www.divadlolaryfary.cz

10.15 hod.     Děti se spolu s námi ocitnou na jednom malém
                    nádraží v městečku jménem Planá. Na tomto

úplně obyčejném vlakovém nádraží, které spra -
vuje přednosta stanice Bedřich Růžička, se dě-
jí naprosto záhadné věci, začalo zde totiž stra -
šit. A tak se Plané začalo říkat Strašidelná
Planá a lidé se nádraží začali vyhýbat. Podaří
se přednostovi stanice společně s dětmi stra-
šidlo vyhnat? Nebo bude muset zavolat na po -
moc svou sestru Blaženu Růžičkovou? A co
je to vlastně za strašidlo?

                    To všechno se dozvíte v naší pohádce plné
písniček, strašení a kouzel. Ale nemusíte se
bát, děti si neužijí jen strašení, ale hlavně
spoustu legrace…

50 minut       Vstupné: 55 Kč

21. září        Rychle a zběsile 8
čtvrtek          kino – akční/dobrodružný/krimi/thriller
19.00 hod.     Dominik Toretto zradil svou rodinu. V jedné

z nejúspěšnějších filmových sérií všech dob
je sice možné cokoliv, ale tohle je víc než auto -
mobilové seskoky padákem, průlety aut mezi
mrakodrapy, nebo tažení obřího trezoru uli-
cemi Ria. Rychle a zběsile 8 rozhodně nepo-
jede na neutrál. Na stranu zla přešla Dona le-
gendární kyber-teroristka přezdívaná Cipher,
která je stejně krásná jako nebezpečná. Není
tedy divu, že Toretto naprosto ztratil hlavu a vy -
kašlal se nejen na Letty, ale i na všechny staré
kámoše.

                    Hrají: Vin Diesel, Dwayne Johnson, Jason Sta-
tham, Charlize Theron

149 minut     dabing                           mládeži přístupný 
                    Vstupné. 70 Kč, 50 Kč    od 12 let

22. září        Světlo & Stín
pátek            Vernisáž výstavy Jany Baldíkové
18.00 hod.     malý sál Klicperova domu – 
                    doprovodný pro gram 70. ročníku amatérské

divadelní přehlíd ky „Klicperův Chlumec 2017“

22. září        70 Klicperových Chlumců
pátek            Vernisáž výstavy plakátů
19.00 hod.     z depozitáře Městského muzea Loreta
                    přísálí Klicperova domu – 
                      doprovodný program 70. ročníku amatérské

divadelní přehlídky „Klicperův Chlumec 2017“

27. září        Král Artuš: Legenda o meči
středa           kino – akční/dobrodružný/drama/fantasy
19.00 hod.     Novinka režiséra Gue Ritchieho velmi osobitě

a nadčasově vypráví klasický příběh formou
nové akční fantasy. Když je v Artušově dětství
zavražděn jeho otec, zmocní se koruny Artušův
strýc Vortigern. Artuš, oloupený o následnické
právo prvorozeného syna, vůbec netuší, kdo ve
skutečnosti je, vyrůstá v tvrdém prostředí měst -
ských uliček. Když se mu ale podaří vytáhnout
meč z kamene, obrátí se mu život vzhůru noha -
ma a musí vzít na vědomí svůj skutečný původ.

                    Hrají: Charlie Hunnam, Jude Law, Astrid Ber-
ges-Frisbey, Djimon Hounsou

126 minut     dabing                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč    od 12 let

29. září        KUMPANOVI MUZIKANTI
pátek            Zahajovací koncert 70. ročníku amatérské
19.00 hod.     divadelní přehlídky „Klicperův Chlumec 2017“
125 minut     Vstupné: 380 Kč, S/D/ZTP 280 Kč

30. září        Myslíme jenom na to
sobota          Divadelní klub Vrchlabí
19.00 hod.     Zahájení 70. ročníku amatérské divadelní
                    přehlídky „Klicperův Chlumec 2017“
                    Vstupné: 90 Kč, S/D/ZTP: 60 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol sokolovna

2. září          Taneční – 1. lekce
sobota          19.00 hod.

9. září          Taneční – 2. lekce
sobota          19.00 hod.

16. září        Taneční – 3. lekce
sobota          19.00 hod.

22. září        Vystoupení Evy a Vaška
pátek            Vstupné:  220 Kč v předprodeji, 
19.00 hod.                  250 Kč na místě
                    Ke každé vstupence je zdarma CD nebo DVD

23. září        Taneční – 4. lekce
sobota          19.00 hod.

30. září        Taneční – 5. lekce – prodloužená
sobota          19.00 hod.

               Marcela Přerovská, vedoucí Klicperova domu

ZAHÁJENÍ PŘEDPRODEJE
vstupenek a pøedplatného

70. ročník amatérské divadelní pøehlídky 
„Klicperùv Chlumec 2017“

7. září 2017 – čtvrtek, 
pokladna Klicperova domu od 15.00 do 19.00 hodin
nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Program „Klicperova Chlumce 2017“ najdete na:
www.chlumecnc.cz/klicperuvdum

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace tel.: 495 433 140, 602 717 410
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Klicperův dům uvádí
doprovodné programy 70. ročníku

amatérské divadelní pøehlídky 
„Klicperùv Chlumec 2017“

Světlo & Stín
Vernisáž výstavy Jany Baldíkové

Světlo a stín jsou dvě banální věci, které nás dnes a denně provázejí na
každém kroku. Bez nich by nevznikla ani kresba, ani fotografie. Jsou to
velicí pomocníci všedního života, pomáhají nám dotvářet pohled na
svět a věci kolem nás. Nebude-li světlo, nebude ani stínu a my nebu-
deme vědět, jaký tvar mají věci, co nás obklopují, a jak vypadají lidé
kolem nás. Světlo a stín mám velmi ráda, a proto vás zvu, abyste se
přišli podívat, jak vypadá v mém podání.

22. září 2017 – pátek od 18.00 hod.
malý sál Klicperova domu

70 Klicperových Chlumcù
Vernisáž výstavy plakátù 

z depozitáøe Městského muzea Loreta

22. září 2017 – pátek od 19.00 hod.
přísálí Klicperova domu

Slavnostní koncert k zahájení 70. ročníku 
amatérské divadelní přehlídky „Klicperův Chlumec 2017“

KUMPANOVI MUZIKANTI

29. září 2017 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 380 Kč S/D/ZTP: 280 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz. Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz.

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140.

Tøetí ročník
Chlumecké

literární ceny
Jaroslava Golla 

Blíží se slavnostní akt udělování literární ceny Jaroslava Golla. Ceny,
která je významným kulturním počinem daleko přesahujícím regionál-
ní horizont Chlumecka, neboť jak se s uznáním konstatuje v loňském
dopise děkana FSV UK, popularizuje s celospolečenským dosahem
měs to Chlumec nad Cidlinou, jako pozoruhodné kulturní centrum, kte -
ré prismatem odkazu svých velkých rodáků Václava Klimenta Klicpery
a prof. dr. Jaroslava Golla podněcuje tvůrčí aktivitu v oblasti ochotnic ké -
ho divadelnictví a nyní již třetím rokem na úseku tvorby, vydávání i čet -
by hodnotných knih literatury faktu, která je v současnosti čtenářsky
nejfrekventovanějším žánrem světového i českého písemnictví. Zejmé -
na se oceňuje, že je v celostátním měřítku jedinou literární cenou orien -
tovanou nejenom na renomované autory, ale i na podněcování literární
tvořivosti v řadách středoškolské a vysokoškolské mládeže.
Letošní třetí ročník potvrzuje rostoucí zájem uchazečů. Do letošního roč -
níku bylo přihlášeno celkem 18 literárních prací středoškolských a vy -
sokoškolských studentů, 8 knižních autorů a 1 nakladatelství.
Porota Chlumecké literární ceny Jaroslava Golla rozhodne o těchto pra -
cích začátkem září a Slavnostní udělování Chlumecké literární ceny
Ja roslava Golla se uskuteční 11. října 2017 v 17.00 hod. ve velkém
sále Klicperova domu. Marcela Přerovská

tajemnice Chlumecké literární ceny J. Golla

Klicperův dům uvádí

1000 mil dobrodružství 
a loudání českou krajinou

– čundr nebo závod?
Jan Vlasák

Jsou to nejdrsnější mtb závo -
dy v Evropě a okolí. Podle řady
ohlasů se již staly kultovní zále-
žitostí. Mít svůj zářez na těchto
závodech je extrémně těžce zí-
skanou památkou na celý život
(a nejspíš i po něm). 
Inspirací pro vznik Loudání a Craft
1000 miles Adventure se staly
nejtěž ší extrémní závody světa
„The Great Di vi de Race“ a „Idita -
rod trail invitational“, které absol -
vovala známá firma, biker Hon-
za Kopka.
Biker Teepeex dodává: „... dopo -
ručuju každému, kdo se chce ně -
co o sobě (na sebe i o ostatních) do zvědět a trochu si sám posunout
veškeré hranice. Kdo jednou, jedinkrát zkusí tento závod, už nikdy, ni -
kdy neza pomene.
Tyto závody probíhají bez zajiš-
tění pořadateli na trati. Plánova -
ná cizí pomoc (rodina, kámoši
apod.) je zakázaná. Účastník si
musí vystačit jen s tím, co veze
s sebou. Kde a kdy bude spát, co
bude jíst, nebo jestli bude ztrácet
cenný čas hygienou, je čistě jen
a jen na jeho rozhodnutí. Za svou bezpečnost si každý ručí sám.
Stanoven je pouze start a cíl a trasa přírodou, kterou musí závodníci
dodržet. Kdy a kde spí, kdy jedou, co jedí, je jen na nich. Cílená podpo -
ra je zakázána. Oproti Americe, Aljašce, Austrálii či Asii jsou v Evropě
možnosti týkající se velkých prostor a odloučenosti omezené, nicméně
účastníkům i tak závod přinese velkou dávku dobrodružství, nenadá-
lých příhod a nového poznání. 
Honza Kopka kdysi kdesi v t.v. řekl: „To nejsou jen závody, to je obrov -
ský dobrodružství, obrovský vyčištění jak fyzický, tak duševní. Ti lidi
na tý trase trpěj, a čím víc trpěj, tím hlubší dojem to v nich zanechá.
Jeden tady pozná vlastní limity a posune si je o kousek dál.“
Motto:
„Dílčí osobní vítězství, dosažení svého vlastního cíle, sebepřekonání,
nabytí sebedůvěry, úcta k soupeři i přírodě, poznání i sebepoznání,
strach i euforie, radost i bolest… a hlavně velké dobrodružství!“

www.1000miles.cz                                                 www.loudani.cz
http://www.cyklotremp.cz/search/label/1000%20mil%20-%202013

Závody jsou non stop, kdo chce vyhrát, nesmí ztrácet čas spaním.

14. září 2017 – čtvrtek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo      Datum uzávěrky     Datum vydání

9/17        čtvrtek    7. 9.            pátek   29. 9.
10/17        čtvrtek    5. 10.            čtvrtek 26. 10.
11/17        čtvrtek    2. 11.            čtvrtek 23. 11.
12/17        čtvrtek 30. 11.            čtvrtek 21. 12.

Inzerce
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se našeho hněvu, že je pobijeme, pro-
tože nedopřáli našemu utiskovanému
lidu nic dobrého.“

Doktor Goll jako čelný organizátor
akcí na pomoc povstání se dostával do
ostrých sporů s bázlivci a poněmčelými
odpůrci české rebelie v řadách hrabě-
cích úředníků a nakonec i se samotným
hrabětem. Ten se distancoval od jaké-
koli podpory povstání, aby se nezkom-
promitoval v očích císařsko-královských
instancí. Dr. Adolf Goll, lidumilný lékař
poskytující jako uvědomělý vlastenec
ochotně svou léčebnou péči, kromě pan -
stva podle potřeby i široké chlumecké
veřejnosti, srostl s českým lidovým pro-
středím natolik, že výbuch protifeudální
revoluce jej při jeho vzdělanosti a svo-
bodomyslnosti pronikavě odcizil vrch-
nostenskému prostředí. Nakonec se
zne chucen panskou libovůlí rozhodl
z hra běcí služby odejít a najít si příhod-
nější zaměstnání ve službě státní. Jeho
rozhodování k tomuto kroku urychlilo
náhle propuknuvší onemocnění jeho
ustarané manželky. Z nadměrné zátěže
rodinných povinností a strázní, které na
ni doléhaly, zejména poté, kdy byl její
otec, sládek Josef Daněk pro účast v re -
volučních akcích roku 1848 po potlače-
ní povstání zatčen a vězněn v Liptovském
Mikuláši, ji zachvátila sílící choromysl-
nost. Její léčba vyžadovala občasné ne-
mocniční zaopatření, které v Chlumci
nebylo k dispozici. Roku 1849 se dok-
tor Goll s churavějící manželkou a tří-
letým synkem Jaroslavem odstěhoval do
Hradce Králové, kde se mu naskytlo mís -
to soudního lékaře. Změna životních
pod mínek prospěla zdravotnímu stavu
paní Marie jen nepatrně a na krátký
čas. Skličující choroba duše podlamova-
la její životní sílu. Nakonec musela být
odvezena do pražského ústavu choro-
myslných, kde také zemřela. Její před-
časný skon byl pro manžela a veškeré
příbuzenstvo těžkou ranou. 

Synka Jaroslava dal otec po ukon-
čení obecné školy zapsat na hradecké
gymnázium. Již jako primán s výtečným
prospěchem potvrdil své nadprůměrné
nadání. Další čtyři gymnaziální ročníky
však absolvoval v Mladé Boleslavi, kde
jeho otec, těžce se vyrovnávající se ztrá -
tou milované manželky a synovy starost -
livé matky, nastoupil úřad krajského zdra -
votního dozorce. Utěšené teplo domova
však matčiným odchodem nenahradi-
telně zaniklo. Otec při svém pracovním
zatížení nemohl věnovat dospívajícímu

chlapci tolik péče, kolik by bylo třeba.
Svěřil ho proto na čas do péče svých
hradeckých příbuzných, kteří se mu vy -
nasnažili vytvořit náhradní domov. Vrá -
til se přitom do letitých škamen hradec -
kého gymnázia, jako vzorný student
šesté třídy. Na zbývající dva roky studia
se však přestěhoval do Prahy, kde mu
otec sjednal ubytování u švagra Anto-
nína, zakladatele pražské strojírny v Kar -
líně, a přijetí do pražského Akademické-
ho gymnázia, kde do roku 1853 působil
jako ředitel, z politických důvodů vynu -
ceně penzionovaný Chlumečan Václav
Kliment Klicpera. K jeho zdejším žákům
patřil i básník Vítězslav Hálek. Jaroslav
Goll tu nastoupil do septimy v roce 1862,
kdy po desetiletí tuhého útisku národní-
ho života za vlády bachovské absolutis -
tické reakce nastal ve všech oblastech ná -
rodního života náhle nadějný rozmach.

Vznikl Sokol, pěvecké sdružení Hla -
hol, Prozatímní divadlo a Umělecká be -
seda, kterou Neruda nazval uměleckými
plícemi národa. Mladý student byl tímto
mohutným proudem národní svébytnos -
ti v linii rodinných vlasteneckých tradic
stržen k neúnavné činorodosti v probí -
hajícím zápase o evropskou úroveň čes -
ké literatury, divadla, hudby a všech dal -
ších oblastí umění a také vědeckého
poznání proti německé utlačovatelské
dominanci, ale i falešnému fangličkář-
skému vlastenectví maloměstské raž-
by. Osobní setkávání s Hálkem, Nerudou,
Smetanou a dalšími velikány ho mocně
inspiruje k prohlubování svého vzdělá-
ní i k umělecké tvořivosti. Ještě jako
gym nazistovi mu Hálek otiskl vynikající
překlady Bérangerových básní a také ně -
kolik vlastních básnických pokusů, jež
v budoucnu vyzrají v celou sbírku. Do
časopisu Květy a Osvěta přispíval hod-
notnými překlady francouzské, polské
i italské poezie. V Květech uveřejnil po -
vídku Večerní hvězda, prokazující jeho
umělecké nadání a vytříbenost ovládání
jazyka a stylu.

V období maturitní zkoušky, kterou
úspěšně složil roku 1864, jej již mohut -
ně vtahovala do svého gravitačního po -
le historická věda, která se stala nejvlast -
nější náplní jeho tvůrčího úsilí.

Školní prázdniny trávil obvykle
v Chlum  ci u svého strýce Josefa Daň-
ka, který převzal řízení pivovaru. Tady
se mu také dostalo příležitosti sekat
se s věhlasnou českou spisovatelkou
Bo že nou Němcovou, která sem přijela
1. srp na 1861. Sama v dopise Vojtovi

Ná prst kovi vylíčila Daňkovo přivítání:
„I představil mně nejprve svoji paní a po -
tom mně představil svoje děti a mladé ho
Golla s doložením, že tam je na prázd -
ninách… Mezi tou řečí přinesl sluha čis -
tý talíř, vidličku a nůž a Daněk vzal si
svůj talíř a odšoupl ho okolo rohu a po -
stoupiv mně svoje místo na vrch stolu.
Vedle Daňka seděl mladý Goll, syn to je -
ho sestry Marie, co se zbláznila. Po smr -
ti otcově odvezl ji Daněk do pražského
blázince. Vedle Golla seděl nejstarší Daň -
kův syn Otakar, dvanáctiletý…“

Božena Němcová tenkrát nemohla
tušit, že ten štíhlý, pohledný mladík, hos-
titelův synovec Goll je budoucí hvězda
na čelném historickovědním a kultur-
ním nebi. V citovaném dopise píše: „Po
snídani hrnuly se děti okolo mě, a že
abych šla s nimi do zahrady. Šel s námi
i Otakar i Goll. I povídala jsem jim rozlič -
né pohádky hezké i žertovné a poslou-
chali mě i velcí chlapci s pozorností. Mla -
dý Goll a Otakar vlezli do malinových
keřů a do rybízu a paderkovali pro mě
žluté i červené maliny i rybíz…“ 

Také Jaroslav Goll později vzpomínal
na setkávání s Boženou Němcovou, jíž
byl denně nablízku: „Seděl jsem 1. srpna
1861 se strýcem a bratrancem Stanisla -
vem na lavičce před domem, kde jsem
často s nebožtíkem dědečkem rozmlou -
vaje sedával. Tu přijede bryčka a z ní
vystoupí paní černě oděná. V obličeji
uny lém bylo znáti stopy zármutku, nou -
ze i nemoci. Tiskla strýcovi ruce a na je -
ho otázku, jak se měla, odvětila: „Jsem
na těle i na duchu nemocná.“ Byla to du-
chaplná spisovatelka Babičky. Byla to
Božena Němcová. Nemluvila mnoho. Je-
jí plačtivý hlas, výraz obličeje celý zjeve -
ný, vše to činilo nepříjemný jakýsi do jem.
Vyhledával jsem přesto společnost její.
Do věděl jsem se, že její Babička se zaklá -
dá nejvíce na pravdě. Jest to její vlastní
babička, ona sama jest Barunka…“

Student Jaroslav Goll ji vídal, jak se
prochází sama rozlehlou zahradou. Při -
nášel jí čerstvě natrhané maliny. Ačkoli
jinak nemluvila téměř s nikým a plaše se
vyhýbala lidem, na něj se vždycky přívě -
tivě usmívala. Nazývala ho v žertu svým
šohajem. Jak by ji asi těšilo, že tento švar -
ný mládenec je budoucí profesor a rek -
tor Karlovy univerzity. Jeden z největších
českých historiků a statečný obhájce ná -
rodní cti.
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Díky Chlumecké literární ceně, kte -
rou vedení města prozíravě zřídilo k osla -
vě a uchovávání památky významného
chlumeckého rodáka Jaroslava Golla,
a tím i k propagaci našeho města a k je -
ho posílení obyvatelské hrdosti a se -
be vě domí jeho občanů, se z mlžiny
všeobec ného zapomínání na minulost,
provázejícího nezadržitelné plynutí ča-
su, každoročně nyní vynořuje s rostoucí
zřetelností postava tohoto velikána české
historické vědy, vzdělanosti a písemnictví.

O Chlumecké literární ceně Jarosla-
va Golla a Chlumci nad Cidlinou se díky
lauerátům a účastníkům soutěže i slav -
nostního vyhlášení jejich výsledků ho-
vořilo a hovoří nejenom na Chlumecku
a Novobydžovsku, ale i v Hradci Králo-
vé, Pardubicích, Letohradě, Jaroměři,
Praze, Olomouci, jihočeském Milevsku,
Domažlicích, Uherském Hradišti, v Ústí
n. Orlicí, Břežanech, na Českobrodsku,
v Jičíně, Chotěboři a prostřednictvím
rozhlasových i tiskových a televizních
ohlasů i v dalších místech v Česku. Naší
chlumeckou lokálně patriotickou ctižá -
dostí přirozeně je a musí nutně být sna -
ha dozvídat se o jeho životě a zásluhách
co nejvíce údajů, neboť se od nás jako
od jeho rodáků zcela samozřejmě oče-
kává, že o něm víme více než jiní.

Pocházel z rodu sedláků usedlých
ve vesnici Dubenec na Jaroměřsku. Na -
cházela se v jezuitském poddanství, tak -
že se v roce 1773, dva roky před výcho -
dočeskou rebelií zrušením jezuitského
řádu, na čas vymanila z nevolnictví. Ja-
roslavův praděd František Goll se v ná-
sledujícím roce jako pohledný rukoděl -
ně zručný a inteligenčně vyspělý mladý
muž přiženil do měšťanského domu
v Hradci Králové. Jeho syn Jan, naroze-
ný roku 1775, projevil nadání, které ho
předurčilo k středoškolskému a vyso-
koškolskému studiu. Stal se právníkem
a s touto kvalifikací získal ustanovení do
úřadu purkmistra města Jaroměře. Jeho
sestra provdaná za hradeckého purk-
mistra Kemlinka ubytovala u sebe dva
jeho nadějné syny během jejich studia
v Hradci Králové. Oba byli po jeho za-
končení strýcovým přičiněním přijati ja-
ko úředníci do státní služby. Třetí z Gol -

lových synů, Adolf vystudoval na pražské
univerzitě všeobecné lékařství. Po do-
sažení doktorátu přijal nabídku chlu -
mec kého hraběte Oktaviána Kinského,
aby se stal jeho osobním lékařem. Pře-
stěhoval se do Chlumce nad Cidlinou,
kde získal pohodlný byt v panském do -
mě v sousedství pivovaru, jehož provoz
řídil nájemce Josef Václav Daněk, zaní-
cený český vlastenec, který udržoval čilé
kontakty s pražskou vlasteneckou spo -
lečností a podporoval českou kulturní
aktivitu. Mladý doktor Adolf Goll měl
tady častou příležitost potkávat se s Daň -
kovou krásnou dcerou Marií. Znali se
už z Prahy, kam jezdívala čas od času
za jedním ze svých bratrů Antonínem,
studentem vysokého učení technické-
ho a Gollovým kamarádem. Viděli se
v hledišti vlasteneckého divadla Bouda
i na společenských akcích vlastenecké-
ho sdružení, kam chodívala v bratrově
doprovodu. V Chlumci si při občasných
setkáních domlouvali vycházky podél
Cid liny až do Luhů k Moraně. Stále si
měli co povídat a jejich názorové a ci-
tové souznění se prohlubovalo a vyzrá-
valo v sílícím oboustranném zalíbení,
z něhož se zrodila horoucí romantická
láska. Ta slečně Marii pomáhala zvládat
přemíru starostí, které na ni dopadaly
po předčasné smrti matčině, kdy převza -
la vedení celé rodinné domácnosti včet -
ně péče o mladší sourozence. S otcovým
požehnáním se v roce 1842 provdala za
mladého doktora Adolfa Golla, který se
za daných okolností stal v Daňkově ro-
dině vítanou posilou v zápolení s život -
ními obtížemi. Mladé manželství bylo
po čtyřech letech šťastného soužití po-
žehnáno 14. července 1846 narozením
synáčka, který byl v chrámu sv. Voršily
pokřtěn jménem Jaroslav. Dva následu-
jící roky bylo manželům Gollovým, na -
vzdory trvajícím starostem paní Marie
s péčí o domácnost a rodinné záležitos-
ti v zastoupení zemřelé matky, dopřáno
prožívat v dokonalé spokojenosti šťast -
ného manželství obdařeného zdravým
čiperným hošíkem. 

Nadešly však bouřlivé časy revoluč-
ních společenských přeměn, kdy těsný
kabátec dosavadních feudálních pomě -

rů začal praskat ve švech. Pocity letitých
křivd, příkoří a odpor k obtížným po-
vinnostem uvolňovaly zábrany zášti, kte -
rá podněcovala poddané k vzpourám.
V dubnu a květnu roku 1848 se všude
živě debatovalo o chystaném frankfurt-
ském sněmu, který měl české země spo -
lu s Rakouskem včlenit do sjednocené -
ho Německa. Většina zdejších Čechů,
jako všude jinde v českých zemích, při-
jímala a vyznávala Palackého krédo:
„Tento národ malý sice jest, ale odjakži -
va zvláštní a sám sobě stávající. Panov-
níci jeho účastnili se od věkův v svazku
knížat německých, národ ale sebe sám
nikdy k národu německému nepočítal,
aniž také od jiných po všechna staletí
kdy k němu byl počítán.“ Hrabě Okta-
vián Kin ský, který podle svědectví olešnic -
kého rychtáře Martina Kloubce pod dané
vsi velice sužoval z obavy před vzpourou,
se nyní snažil přizpůsobit poměrům. Od -
půrcům a potlačovatelům ovšem neměl
odvahu se stavět na odpor. Podporoval
ustavení Národní gardy, s níž počítal ni -
koli na obranu národních zájmů ve
smys lu jejího nejvlastnějšího poslání,
ale na obranu svých vrchnostenských
zájmů v případě poddanské rebelie, jíž
se obával. To byla příčina názorové ne-
shody, která vyvstala mezi ním a jeho
osobním lékařem Adolfem Gollem, kte -
rý ve shodě se svou milovanou ženou
i celou rodinou Daňků jako místní pří-
slušník Národní gardy měl na mysli pře -
devším horoucí službu vlasti.

V pondělí 12. června 1848 dorazily
do Chlumce vzrušující zprávy, že v Praze
vypuklo revoluční povstání. Zpráva vyvo -
lala rozruch v celých Čechách. V Chlum -
 ci se za aktivní účasti doktora Golla or -
ganizovala výprava na pomoc bojující
Praze. Zmíněný Martin Kloubec, jako
přímý účastník této výpravy, to potvrzu -
je v dopise, odeslaném rodilému Chlu -
me čanu, profesoru Václavu Klimentu
Klicperovi, působícím v té době v Praze:

„Z Chlumce jsme taky vytáhli s gar-
dou, napekli jsme plný žebřiňák chleba
a vzali ho za gardou. Mezi naše lidi se
mu sili zařadit i panští úředníci, a kteří
odepřeli s námi pochodovat, toulali se
za městem, aby je lidé nepoznali. Báli

Pùvod a mladá léta 
Jaroslava Golla

Karel Richter
předseda poroty

Chlumecké literární ceny J. Golla
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Dožínky v Loretě
V neděli odpoledne 13. 8. 2017 se konaly III. Dožínky v Lo -

retě, tedy v Městském muzeu v Chlumci nad Cidlinou. Toto mu -
zeum se pyšní mimo jiné i obsáhlou sbírkou historických ze -
mědělských nástrojů, takže pro akci v tradičním duchu přímo
skvostné prostředí. Do něj skvěle zapadl i spolek veteránů na
starých kolech v dobovém oblečení, který přijel letošní Dožín -
ky pozdravit až z Nového Bydžova. Po zahájení byla na progra -
mu hudební a taneční vystoupení nejen místních seskupení,
ale z Hradce Králové zavítala skupina Dupák a z Jaroměře lout -
kové divadlo Katka Loutka. Na závěr se představil kytarista Ště -
pán Honc, chlumecký rodák, který nyní žije v Londýně a před -
stavil posluchačům část své tvorby. Vedle kulturního programu
proběhly tvůrčí dílny zaměřené na vití dožínkových věnců z kla -

sů pšenice, ječmene a ovsa a došlo i na pletení srdíček dopl ně -
ných levandulí. Pro děti i dospělé byla připravena poznávací
dílna semínek a polních rostlin, děti si mohly vytvořit a odnést
domů malý zábavný herbář. Součástí dílen byl také malý trena -
žér na nácvik dojení, který sklidil nebývalý zájem. Velmi vítané
a chválené bylo občerstvení nejen z domácích kuchyní, ale ná -
vštěvníci také mohli ochutnat klobásy ze statku v Chotovicích
a točené pivo. 

Akci pořádalo Městské muzeum Loreta a partnersky ji pod -
porovalo na tucet místních firem, kterým i touto cestou ještě
jednou děkuji. Poděkovat bych chtěla také Technickým služ -
bám Města za vzornou součinnost při přípravě akce i odkli ze -
ní materiálu po jejím skončení. Dík patří i všem, kteří se přišli
do Lorety na Dožínky podívat. Letos jich bylo 377. 

Helena Krátká
Fotografie naleznete na poslední straně časopisu. 

BALCAROVI
Frekvence výstav manželských dvojic není častým ani běž-

ným zvykem galerií v Čechách. Když už se na scéně objeví ONA
a ON, pak lze hovořit o společné domácnosti fotografické, o spo -
lečné lásce i zamilovanosti k fotografii. Lze také pozorovat ta -
kovýto svazek za veskrze šťastné společenství.

Jarmila Balcarová (1965, ošetřovatelka DD Náchod),
Ing. Vlastislav Balcar (1962, ekonom)
Podívejme se na jednotlivé autory pod firmou DIGIBAL

PHOTOAGENCY Česká Skalice Balcarovi.

JARMILA
nepochybně fotograficky inspirovaná manželem. Vždyť jako
hospodyně musela strpět kromě potravin v ledničce i filmy. Do -
týkala se jí celá řada procesů, když se klasicky vyvolávalo. Ne-
pochybně byla první konzultantkou manželových fotek. Zatím,
co mnohým by to možná vadilo, Jarmile naopak – nenechával ji
celý proces v klidu. Začala pociťovat své vlastní vidění i názor na
pojetí obrazu. Světe, div se, byl odlišný od manžela. Ale sama
při znává, že v manželovi měla a dosud má toho nejlepšího pe -
dagoga – bylo neustále o čem hovořit, a tak nástup byl o něco
rychlejší. Lze říci, že se rodily fotky nadýchané i rozdýchané.
Co se stalo hlavní podstatou tvorby - „citlivé ženské vnímání“
světa. Osobitá cesta vyhraněná poetickým podtextem. Dokáže
v technickém předmětu přetavit zprávu do něžného obrazu.

V roce 2009 prezentovala fotografickou poemu obrazu s bás -
němi v Pardubicích. Prošla obdobím hledání – dnes dokáže na -
jít a zpracovat do obrazu událost o lehkosti bytí odehrávaného
příběhu. Divákovi nabízí tajemství skryté v záměru pojetí. Nepo -
chybně nám v budoucnu ještě hodně nabídne.

VLASTISLAV
t.č. obchodní specialista a odborník na fotografickou techniku.
Člen komory fotografických živností, lektor a majitel DIGIBAL
PHOTOAGENCY Česká Skalice.

Ale představuji jej především jako fotografického tvůrce, je -
hož začátky se datují do 70. let. Doma se fotilo, táta byl prvním
lektorem a zkušeným praktikem. Jde o období klasické foto-
grafie. To se muselo zvládat k dokonalé fotografii.

Začínal přírodou a postupně byl přitahován událostmi ko-
lem sebe – tedy reportáží – dokumentem. Jsou známé jeho cyk -

ly, jejich hlavním aktérem je člověk, jeho tvář, výraz. Tedy pro-
stor pro sondu hledání v lidské krajině. 

Jak popsat rovinu člověčí osobnosti? Balcarův osobitý směr
v této oblasti oceňoval profesor Ludvík Baran (FAMU) slovy: „Bal -
car ve své tvorbě dozrává zkušenostmi a v jeho fotkách pro-
hlubuje vnímání světa, což prezentuje ve výstavních a publi-
kačních aktivitách“. Coby odborník na digitální techniku má
vystaráno. Coby pozorovatel života v dramatické i panoptikál -
ní podobě dokáže vycítit onen Šmokovský – rozhodující oka-
mžik zmáčknutí spouště. Vyučuje fotografii, pořádá semináře,
účastní se řady fotografických projektů. Tedy fotograf, jehož
duše je zasvěcená fotografii coby živobytí i lásce k obrazu.

Tak v závěru, komu dát kartu, kdo je pro vás zajímavější –
ONA, nebo ON? Přimluvil bych se za oba.

                                     Pavel Rejtar, fotograf, básník
                                     člen Unie výtvarných umělců
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Bilance 
školního roku

Končí doba letních prázdnin, čas zaslouženého odpočinku
pedagogů, žáků i jejich rodičů. Je to i vhodná chvíle pro bilan -
co vání uplynulého období. Jaký tedy byl školní rok 2016/17 na
novobydžovském gymnáziu? Podařilo se zorganizovat náročné
zahraniční výjezdy (do Pobaltských republik a Petrohradu, do
Švýcarska s návštěvou střediska CERN), výuku obohatila řada
zajímavých besed, exkurzí, sportovní kurzy, přijali jsme pozvání
České televize do pořadu Fokus Václava Moravce, veřejností byl
hojně navštíven jubilejní 130. maturitní ples, zdárně byl dokon -
čen 5. ročník přírodovědné soutěže pro žáky ZŠ Great Natura -
listic Brainstorming, hladký průběh měly přijímací i maturitní
zkoušky. A v databázi MŠMT svítí čerstvé úspěchy gymnázia
v předmětových soutěžích – dvě 1. místa (T. Tomášková – Sou -
těž v ruském jazyce, Š. Rouha – Bobřík informatiky) a jedno
7. místo (M. Vejvoda – Soutěž v latině) z ústředních kol, mno -
ho dalších pěkných umístění včetně těch cenných medailových
v krajských kolech. Relativně malá střední škola si připsala řa -
du velkých výsledků. Ředitele školy zamrzí jen volná studijní
místa a výroky typu „on k vám nejde, on by se musel víc učit“.
Ale při pohodlném životě na půl plynu neodhalíme, co v kom
dří má za vlohy, nepomůže to jedinci ani budoucímu vývoji. Má-li
někdo zájem, pro uchazeče ze 7. i 9. tříd ještě zůstává možnost
přihlásit se od září ke studiu a vyzkoušet své možnosti. Pěkný
zbytek léta!

                                           PaedDr. Jaroslav Šedivý, 
                                           ředitel gymnázia
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S novým školním rokem zahájí v naší škole činnost i řa-
da zájmových kroužků. Zapsat se bude možné již od 4. 9.
2017. Přihláška je ke stažení na internetových strán -
kách školy. Bližší informace dostanete na telefonech:
495 484 570 – ZŠ, 777 478 781– ŠD nebo adrese
strnadova@zschlumecnc.cz.

Pøíprava k pøijímacím zkouškám 
z českého jazyka a matematiky
Určeno žákům 9. tříd, procvičování učiva potřebného

k zvládnutí přijímacího řízení především na střední školy.
Jedná se o 25 vyučovacích hodin po 20,- Kč a platí se na-
jednou před zahájením kurzu.

Výuka jazykù – angličtina
Výuka probíhá v několika skupinách, hlásit se mohou

děti a dospělí, pokročilí i začátečníci. Vyučovací hodina pro
děti stojí 40,- Kč, platí se najednou před zahájením kurzu.

Pøírodovědný kroužek
Přírodovědný kroužek je určen pro děti od 5.–9. třídy. Ná -

plní kroužku je především prohloubení vztahu dětí k příro-
dě, vše formou zábavných her a aktivit v terénu i v laboratoři.
Budeme provádět pokusy, pozorovat a fotografovat organis-
my v přírodě, věnovat se ekologii a ochraně přírody, připravo -
vat se na soutěže, atd.

Sportovní pøíprava
Základy kolektivních her a další pohybové aktivity. Krou-

žek je určen pro žáky 1.–3. třídy a je zpoplatněn (20,- Kč za
hodinu).

Točení na hrnčíøském kruhu
Kurzy pro začátečníky i pokročilé, děti i dospělé. Zvládnu -

tí techniky práce na hrnčířském kruhu. Kurz má vždy čtyři
lekce a stojí 400,- Kč pro děti a 500,- Kč pro dospělé. Zájem -
ci se mohou hlásit na adrese psenickova@zschlumecnc.cz.

Logopedický kroužek
Kroužek je určen pro žáky I. stupně, kteří potřebují po-

moc se správnou výslovností. Proškolené asistentky se zamě -
řují na pravidelné procvičování mluvidel a správnou výslovnost
vadných hlásek. Je uplatňován individuální přístup.

Keramika
Děti jsou podle věku rozdělené do několika skupin. Ná -

plní kroužku jsou základy práce s keramickou hlínou, pře de -

vším modelování. Výuka probíhá u mladších dětí v hernách
školní družiny, starší děti navštěvují dobře vybavenou kera-
mickou dílnu. Roční příspěvek na materiál je 350,- Kč.

Šikula
Je určen pro žáky prvního stupně, které baví ruční práce.

Děti jsou rozdělené na dvě skupiny mladší a starší. Tvoříme
z papíru, textilu, přírodních i netradičních materiálů. Krou-
žek probíhá ve školní družině a platí se 400,- Kč příspěvek
na materiál.

Hravé doučování 
Kroužek je určen pro žáky I. stupně se specifickými po-

ruchami učení nebo jejich náznaky ale i pro děti, které potře -
bují častější opakování a upevňování vědomostí získaných
při výuce. Děti jsou rozdělené do menších skupin, klademe
důraz na individuální přístup. Kroužek je bez poplatku.

Zprávy 
ze školní jídelny
Začíná nový školní rok a prázdniny jsou už minulostí. My

jsme nezaháleli ani během nich – vařili jsme pro zaměstnance
městského úřadu a základní školy i pro zájemce z řad veřejnos -
ti. V srpnu jsme navíc připravovali obědy pro děti a pracovníky
pří městského tábora pořádáného Zámkem Karlova koruna a pro
účastníky příměstského tábora organizovaného DDM. Vedle to -
ho jsme provedli generální úklid všech prostor a připravili se
na rozjezd plného provozu, kdy ke stolkům v jídelně opět za-
sednou i školáci.

S nadcházejícím školním rokem přichází i několik změn
v naší školní jídelně. Už v červenci jsme našim strávníkům
oznamovali, že budeme nuceni od 1. 9. 2017 zvýšit ceny obě-
dů o 2,- Kč. Neustále rostoucí ceny základních potravin nám už
neumožňovaly dále zajistit stravování pro děti tak, aby odpoví -
dalo aktuálním výživovým doporučením. Věříme, že toto nepo -
pulární opatření přijali naši strávníci s pochopením.

Od začátku září jsme pro děti a dospělé strávníky, kteří k nám
chodí na obědy, připravili i dvě příjemná překvapení. Tím prv-
ním je rozšíření nabídky druhů jídel každý pátek, takže bude
možné vybírat si mezi dvěma hlavními jídly jako v ostatní dny.
A tím dru hým je pořízení moderního výdejního zařízení na stu -
dené nápoje, které zvýší komfort všech strávníků, kteří si bu-
dou moci volit me zi dvěma nápoji s ovocnou příchutí a čistou
kohoutkovou vodou.

Veškeré aktuální informace o provozu školní jídelny zve-
řejňujeme na webových stránkách wwwjidelnachlumec.cz.

Dobrou chuť vám přeje kolektiv školní jídelny

Nabídka mimoškolního vzdělávání pøi ZŠ
na školní rok 2017–2018

Inzerce
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PRO ŠKOLÁKY

PŘÍRODOVĚDA

 Přírodovědně-chovatelský
   kroužek I.
Vedoucí: Mgr. Markéta Rejlová
Pro děti ZŠ od 6 do 10 let. 
Ne každé dítě může mít doma zvířátko.
Chlapci i děvčata, kteří mají o zvířata
hlubší zájem, si mohou péči o hlodavce,
hady, rybičky i okrasné ptactvo vyzkoušet
v našem kroužku. Poznají zvířata zblíz -
ka a naučí se i správné péči o ně. Dále
je čekají zajímavé experimenty, příro-
dovědné vycházky, exkurze do ZOO
a dal ší výlety.
Schůzky: úterý 15.30–17.00 hodin, pří-
rodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 12. 9. 2017,
15.30 hodin, přírodovědná učebna DDM.

 Přírodovědně-chovatelský
   kroužek II.
Vedoucí: Mgr. Markéta Rejlová
Pro děti ZŠ od 6 do 10 let. 
Ne každé dítě může mít doma zvířátko.
Chlapci i děvčata, kteří mají o zvířata
hlubší zájem, si mohou péči o hlodavce,
hady, rybičky i okrasné ptactvo vyzkou-
šet v našem kroužku. Poznají zvířata
zblíz ka a naučí se i správné péči o ně.
Dá le je čekají zajímavé experimenty,
přírodovědné vycházky, exkurze do ZOO
a další výlety.
Schůzky: středa 16.00–17.30 hodin, pří-
rodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: středa 13. 9. 2017,
16.00 hodin, přírodovědná učebna DDM.

 Přírodovědně-chovatelský 
   kroužek III.
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 10 do 18 let. 
Děti se naučí základy chovu a zacháze -
ní se zvířaty. Čekají je návštěvy výstav,
exkurze do ZOO, výlety a příměstský tá-
bor.
Schůzky: středa 14.00–15.30 hodin, pří -
rodovědná učebna DDM.
Zahajovací schůzka: středa 13. 9. 2017,
15.00 hodin, přírodovědná učebna DDM.

 Rybářský kroužek
Vedoucí: František Langr
Přijímáme chlapce a děvčata od 8 do
15 let.
Náplní kroužku je poznávání ryb, rost-

lin a živočichů, nácvik rybolovné tech-
niky a rybaření. 
Schůzky: neděle 9.00–12.00 hodin, Sme -
tanova chaloupka u Cidliny, zima – uni -
verzální učebna DDM
Zahajovací schůzka: neděle 1. 10. 2017,
9.00–12.00 hodin, Smetanova chaloup -
ka u Cidliny. 

SPOLEČENSKÉ VĚDY

 Angličtina I. – začátečníci
Vedoucí: Martin Vejr
Kroužek je určen dětem ZŠ od 6 do 9 let.
Jednoduchou a zábavnou formou se dě-
ti seznámí se základními slovíčky a fráze -
mi. Děti se budou učit porozumět jazy -
ku poslechem a samy komunikovat. 
Schůzky: čtvrtek 15.30–16.30 hodin,
učebna Klubíčka
Zahajovací schůzka: čtvrtek 14. 9. 2017,
16.30 hodin, učebna Klubíčka.

 Angličtina II. – pokročilí
Vedoucí: Martin Vejr
Pro děti od 9 do 12 let. Je určeno dětem,
které se již se základy angličtiny sezná-
mily.
Schůzky: čtvrtek 16.45–17.45 hodin,
učebna Klubíčka.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 14. 9. 2017,
16.30 hodin, učebna Klubíčka.

 Kreativní tvorba
Vedoucí: Bc. Jitka Koulová
Pro děti ZŠ od 6 do 15 let, které mají rá -
dy rukodělnou práci, jsou tvořivé, nápa-
dité a trpělivé.
Náplň: rozvoj praktických dovedností,
fantazie a estetického vnímání, děti si
vyzkoušejí netradiční výtvarné techni-
ky – práci s textilem, papírem, přírodni-
nami, barvami a šablonami, smaltování,
výrobu nejen korálkových šperků, ubrou -
skovou techniku, malování voskem a jiné.
Schůzky: čtvrtek 15.30–17.30, univer -
zál ní učebna DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 14. 9. 2017,
15.30 hodin, univerzální učebna DDM.

 Mlsná vařečka
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti ZŠ od 6 do 12 let. 
Náplň: zajímavé recepty, vaření i pečení
náročnějších pokrmů, saláty, moučníky,
poháry, pečení vánočního cukroví, po-
hoštění pro rodiče, soutěže „O mlsnou
vařečku“ a „Valentýnskou vařečku“. 
Schůzky: pondělí 13.30–16.00 hodin,

univerzální učebna DDM. Možnost vy-
zvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 11. 9. 2017,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM.

 Kroužek pro náctileté
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děvčata i chlapce od 9 do 14 let. 
Náplň: zajímavosti o líčení, účesech,
mó  dě, relaxace pomocí bubnů djembe
a drum benů, návštěvy bowlingu, víkendo -
vé akce, výlety o prázdninách a plno no -
vých nápadů i zkušeností od náctiletých.
Zahajovací schůzka: pátek 15. 9. 2017,
14.30 hodin, bude domluven den schů -
zek, univerzální učebna DDM.

 Skupinové bubnování 
   na drumbeny a djembe
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti ZŠ od 6 do 12 let i pro další zá-
jemce.
Náplň: rozvíjení rytmického vnímání
a fantazie, kreativity ve spolupráci s při -
rozeným nácvikem rytmických cvičení,
posilování pozornosti, zlepšování komu-
nikačních dovedností, různé taneční ryt -
my a hry, vystoupení na akcích DDM. 
Schůzky: středa 16.00–17.00 hodin,
učebna Klubíčka DDM
Zahajovací schůzka: středa 13. 9. 2017,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM. 

 Skupinové bubnování 
   na djembe a boomwhackers
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 10 do 19 let. Přijďte odhalit
neuvěřitelnou sílu skrytou v bubnech
a perkusních nástrojích – komunikaci
beze slov. Zvládnout základní rytmy ne-
ní složité, každý máme rytmus v sobě,
stačí se uvolnit a objevit ho. 
BOOMWHACKERS je unikátní perkus -
ní nástroj, který je laděn na určité tóny –
díky odlišné délce a tloušťce každý kus
boomwhackers při úderu vydává jinak
vysoký tón.
Náplň: základy hry na djembe a boom -
whackers, různé taneční rytmy a hry,
vystoupení na akcích DDM. 
Schůzky: pátek 15.00–16.00 hodin, ví-
ceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: středa 13. 9. 2017,
16.30 hodin, univerzální učebna DDM. 

 KUDY Z NUDY – 
   dramaticko-zábavný kroužek
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Pro děti ZŠ od 7 do 15 let.
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 Cvičení rodičů s dětmi
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
2 do 4 let.
Náplň: pohybové aktivity pro rozvoj po -
hybových schopností a zdokonalování
dovedností v oblasti hrubé i jemné mo -
toriky dítěte. Rozvoj smyslového vnímá -
ní, rozeznávání barev a tvarů. Utváření
kladného vztahu ke sportu a ke spolu-
práci s ostatními. Cvičení s říkadly, hu-
debním doprovodem, využívání různo -
ro dého náčiní, hry s psychomotorickým
padákem, cvičení na nářadí.
Schůzky: úterý 15.30–16.30 hodin, sta -
rá tělocvična základní školy.
Zahajovací schůzka: úterý 12. 9. 2017
v 15.30 hodin, stará tělocvična základ-
ní školy.

 Judistická školka
Vedoucí: Romana Černohorská
              Gábina Andrová
Přijímáme děti narozené v roce 2012–
2013. 
Náplň: všeobecná cvičení, pohybové hry,
hravou formou se děti postupně sezná-

mí se sportem judo. Více informací o na -
šem oddílu na www.judochlumec.cz.
Schůzky: čtvrtek 17.30–18.30 hodin,
tělocvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 12. 9. 2017,
17.30 hodin, tělocvična juda v DDM.

 Klubíčko I.
Vedoucí: Martina Kukalová DiS.
Klub pro maminky s dětmi od 1 do 2 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: úterý 9.00–11.00 hodin, klu-
bovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 12. 9. 2017,
9.00–10.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Klubíčko II. 
Vedoucí: Lucie Panchartková
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: středa 9.00–11.00 hodin, klu -
bovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 12. 9. 2017,
10.00–11.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Klubíčko III.
Vedoucí: Martina Kukalová DiS.
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval.
Schůzky: čtvrtek 9.00–11.00 hodin,
klubovna Klubíčka DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 12. 9. 2017,
10.00–11.00 hodin, klubovna Klu -
bíč ka.

 Koťata – 
   tanečky pro děti
Vedoucí: Mgr. Lucie Synková
Určeno dětem od 4 do 6 let, předško-
lákům.
Náplň: rozvoj pohybových a rytmických
schopností, orientace v prostoru, spolu-
práce v kolektivu, pohybové a taneční
hry, využití náčiní a nářadí, správné drže-
ní těla, aerobik – jednoduché choreogra -
fie, taneční kroky a různé taneční styly,
nácvik tanečních sestav, dětská jóga,
vystoupení pro rodiče.
Schůzky: úterý 17.00–18.00 hodin, více -
účelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 12. 9. 2017,
17.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2017–2018

Vážení rodiče,
s novým školním rokem 2017/2018
přichází již tradičně chlumecký dům
dětí a mládeže s nabídkou zájmových

kroužků pro děti všech věkových kategorií, od předškolního
věku až po  náctileté.

V následujícím přehledu předkládáme vašim dětem širo -
kou nabídku možností aktivního využití volného času, rozví -
jení jejich talentu, získávání nových poznatků a vědomostí,
ale také nabídku pohody a radosti z času stráveného užiteč -
ně a smysluplně ve společnosti kamarádů. Doufáme, že bu -
de te s naší nabídkou spokojeni, a věříme, že vaše děti u nás
naleznou to, co je bude skutečně zajímat a bavit, co se může
stát jejich celoživotním „koníčkem“, co může třeba i ovlivnit
směr jejich studia nebo profesního zaměření.

Kroužky začínají v týdnu od 11. 9. 2017. Nabídkový letá -
ček bude zveřejněn na webových stránkách DDM www.ddm-

chlumec.net, kde najdete
ta ké odkaz pro on-line při -
hla  šová ní do kroužků s po -
 drob  ným návodem a for mu -
 lářem pro registraci. Sou -
časně pře dá me tištěné letáčky dětem na Základní škole
v Chlumci nad Cidlinou i ve školách v okolí. Některé krouž-
ky probíha jí v prostorách mimo budovu DDM, přečtěte si
te dy prosím pozorně údaje a ujistěte se o místu a hodině
zahajovacích schůzek. Pokud schůzku nestihnete, nebo bu-
dete mít jiný problém, obraťte se v době od 8.00 do 16.00 ho -
din na peda gogy DDM, telefon 495 485 357, rádi vám vy -
jdou vstříc.

Na shledanou se těší a vašim dětem 
mnoho krásných zážitků přeje
                                        Jitka Koulová, ředitelka
                                        a kolektiv pracovníků DDM

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. C.
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net
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Zahajovací schůzka: pondělí 11. 9. 2017,
16.00 hodin, areál Na Hatích u koupa-
liště.

 Chlumecká fotbalová školička 
Vedoucí: Martin Firbacher
               Mgr. Vladan Kárník
Pro chlapce i děvčata narozené v roce
2003–2012.
Náplň: nabízíme tréninky prvních fot-
balových krůčků. Zkušení trenéři, kteří
vás zábavnou formou provedou zákla-
dy kopané. Tréninky budou zaměřeny
na základní pohybové dovednosti, prů-
pravné hry a zábavná průpravná cviče-
ní. Bližší informace vám podá pan Mar -
tin Firbacher (605 814 517). 
Schůzky: pondělí, středa a pátek, 16.00–
17.30, chlumecký fotbalový stadión, v zi -
mě Slavíčkova hala.
Zahajovací schůzka: pondělí 11. 9. 2017,
15.30 hodin, chlumecký fotbalový sta-
dion.

 Kroužek boxu
Vedoucí: Petr Koubek
               David Ploc
Je určen dětem od 7 do 18 let. Kroužek
bude zaměřen na zvýšení fyzické výkon -
nosti, na nácvik základů boxerské tech -
niky i taktiky a na rozvíjení obratnosti
a postřehu. 
Schůzky: úterý 16.00–17.30 hodin, tě-
locvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 12. 9. 2017,
16.00 hodin, tělocvična juda v DDM.

 Tenis
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Pro děti od 8 do 18 let. 
Náplň: výuka tenisu (sobota), různé dru -
hy míčových sportů, zvýšení fyzické kon -
dice a zlepšení celkových pohybových
schopností.
Schůzky: pátek 15.30–17.00 hodin, so -
bota 13.30–16.30 hodin, nová tělocvič-
na ZŠ
Zahajovací schůzka: pátek 15. 9. 2017,
15.30 hodin, před vchodem do tělocvič-
ny ZŠ.

 Střelecký kroužek
Vedoucí: Lubomír Sura DiS.
               Bc. Filip Novotný
               Tereza Brzková DiS.
Pro děti od 7 do 18 let. 
Náplň: mířená a akční střelba ze vzdu-
chové pušky a pistole, soutěže, doplňko-
vé sportovní disciplíny.

Schůzky: středa 16.00–18.00 hodin, pá-
tek 16.00–18.00, střelnice DDM.
Zahajovací schůzka: středa 13. 9. 2017,
16.00 hodin, střelnice DDM. 

JUDO
 Judo – přípravka
Vedoucí: Magdalena Svobodová
               Mar tina Vojtašová
Přijímáme děti narozené v letech 2010–
2011. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
bo je a sebeobrany, účast na soutěžích.
Více o našem oddílu na www.judochlu -
mec.cz.
Schůzky: středa 17.30–19.00 hodin tě-
locvična juda v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 12. 9. 2017,
17.00 hodin, tělocvična juda v DDM. 

 Judo
Vedoucí: Miloš Steklý
                Pavel Zima
                Nika Palečková
               Magdalena Svobodová
Přijímáme děti narozené v letech 2009
a starší. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje a sebeobrany, účast na soutěžích.
Pravidelný trénink se projeví na zlepše-
ní fyzické kondice. Judo u dětí nenásil-
ně a rovnoměrně rozvíjí všechny pohy-
bové vlastnosti, i proto bylo vyhlášeno
mezinárodní organizací jako nejvhod-
nější sport pro děti. Více o oddílu judo
na www.judochlumec.cz. 
Schůzky: pondělí, středa, pátek 16.00–
17.30, 17.30–19.00, tělocvična juda
v DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 12. 9. 2017,
16.30 hodin, tělocvična juda DDM.

HUDBA A TANEC

 Taneční kroužek MiniBerušky
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Určeno dětem ZŠ od 6 do 8 let.
Náplň: základy pohybových a rytmických
schopností, disco dance, pompony, zá-
klady aerobiku, pohybové taneční hry,
rytmika. Nácvik jednoduché choreogra-
fie na vystoupení. 
Schůzky: úterý 14.00–15.00, čtvrtek
14.00–15.00 hodin, víceúčelový sál
DDM. Možnost vyzvednutí dětí ze škol -
ní družiny.

Zahajovací schůzka: úterý 12. 9. 2017,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM. 

 Taneční kroužek 
   RITMO DANCE
Vedoucí: Martina Kukalová DiS.
Určeno dětem od 9 do 14 let.
Náplň: základy pohybových a rytmických
schopností, základy aerobiku, disco dan -
ce, pompony, pohybové taneční hry, gym -
nastika, improvizace. Nácvik choreogra-
fie na vystoupení. 
Schůzky: pondělí 15.30–17.30 hodin,
víceúčelový sál DDM. 
Zahajovací schůzka: pondělí 11. 9. 2017,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM. 

 SHAKE DANCE
Vedoucí: Naďa Vilgošová
Pro děti ZŠ od 6 do 9 let. Pokud máš
rád/a taneční styly jako Wackin, Vogue,
House, Dancehall, MTV, R’N’B, Funky,
Hiphop, Poppin, Electro Swing atd., přijď
na první schůzku. Třeba jsi to právě ty,
kdo nám dokáže, jak skvěle tančí. Tě-
šíme se na tebe!
Schůzky: pátek 16.00–17.30 hodin, ne -
děle 13.00–14.30, víceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: pátek 15. 9. 2017,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

 SHAKE DANCE 
   JUNIORS
Vedoucí: Naďa Vilgošová
Určeno dětem od 10 do 14 let. 
Pokud máš rád/a taneční styly jako
Wac kin, Vogue, House, Dancehall, MTV,
R’N’B, Funky, Hiphop, Poppin, Electro
Swing atd., dotanči na první schůzku.
Třeba jsi to právě ty, kdo nám dokáže,
jak skvěle tančí. Těšíme se na tebe!
Schůzky: pátek 17.30–19.00 hodin, ne -
děle 14.30–16.00, víceúčelový sál DDM.
Zahajovací schůzka: pátek 15. 9. 2017,
17.30 hodin, víceúčelový sál DDM. 

 Latinky Z – začátečníci
Vedoucí: Žaneta Kopáčková
Pro děti od 5 do 16 let.
Náplň: pohybové a rytmické základy,
jednoduché taneční sestavy na moderní
hudbu. Výuka standardních a latinsko-
-amerických tanců od základů. Možná
účast na soutěžích a veřejných vy stou -
peních. 
Schůzky: čtvrtek 16.00–17.30, víceúče-
lový sál DDM
Zahajovací schůzka: čtvrtek 14. 9. 2017,
16.00 hodin, víceúčelový sál DDM.
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Zábavné dramatické, slovní, pohybové
i hudebně pohybové hry, improvizační
i dějové hry, rozvoj tvořivosti, fantazie,
smyslového vnímání, orientace v prosto -
ru a jeho využití, spolupráce s ostatní -
mi dětmi. 
Schůzky: středa 14.00–15.00 hodin, sál
DDM. Možnost vyzvednutí dětí z družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 11. 9. 2017,
17.00 hodin, univerzální učebna DDM.

 GT klub 
Vedoucí: Lucie Panchartková
               Aneta Šádková DiS.
Klub je přístupný všem přihlášeným dě-
tem ZŠ od 18. 9. 2017 – dle rozvrhu
zájmových kroužků.
Pro děti, které navštěvují jakýkoliv
krou žek v roce 2017/2018 je poplatek
100,- Kč/celoročně. Ostatní 200,- Kč/ce -
loročně. V klubu můžete po dohodě vy -
 užívat: stolní fotbálek, ping pong, Xbox
360 Kinect, PC hry + internet, stolní hry,
kvízy, hudba, časopisy. Jednou týdně je
pro děti nabídnut program. 

TECHNIKA

 Hrátky s počítačem I.
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Pro děti ZŠ od 6 do 9 let. Počítačové hry
na webových stránkách pro děti, kvízy,
soutěže. Xbox 360 Kinect – zábava pro
děti v pohybu. 
Schůzky: pondělí 13.30–14.30 hodin, po -
čítačová učebna DDM. Možnost vyzved -
nutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 11. 9. 2017,
16.00 hodin, počítačová učebna DDM. 

 Hrátky s počítačem II.
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Pro děti od 10 do 14 let. Strategické,
akční a vědomostní hry, základní mani -
pulace s počítačem a programy, Xbox 360
Kinect – sportovní hry.
Schůzky: pondělí 14.30–15.30 hodin,
počítačová učebna DDM.
Zahajovací schůzka: pondělí 11. 9. 2017,
16.30 hodin, počítačová učebna DDM. 

 Letečtí modeláři
Vedoucí: Jaroslav Midloch
Pro chlapce a děvčata od 7 do 15 let. 
Náplň: stavba modelů letadel – H, A-3,
P-30, simulátor RC modelů, výuka pilo -
táže, výstavky a soutěže.
Schůzky: pátek 15.00–18.00 hodin, klu -
bovna modelářů.

Zahajovací schůzka: pátek 15. 9. 2017,
15.00 hodin, klubovna modelářů.

 Počítačový kroužek LEGO
Vedoucí: Ing. Jan Fikejz
Kroužek je určen dětem od 11 do 15 let,
které mají zájem o techniku a IT. Jedná
se o stavebnici LEGO s programovatel -
ným modulem, ke kterému lze připojo -
vat další komponenty. Děti sestavují růz -
né modely a pomocí grafického progra -
movacího prostředí Robolap uvádějí své
modely v „život“. Sestavovat lze jednodu-
ché dopravní pásy, automobily, ale i so-
fistikovanější autonomní roboty. 
Náplň: rozvoj logického myšlení a zís -
ká ní základních znalostí algoritmizace
a programování zábavnou formou.
Schůzky: středa 17.00–19.00 hodin, po -
čítačová učebna DDM.
Zahajovací schůzka: středa 13. 9. 2017,
17.00 hodin, počítačová učebna DDM.

 RC – CAR
Vedoucí: Miroslav Matoušek
Pro děti od 10 do 17 let.
Začátečníci se seznámí s pravidly bez-
pečnosti práce s modely, základy nasta-
vení a seřízení modelů. Zaměřeno bude
především na elektro RC auta offroad.
Naučí se ovládat a řídit modely, seřizo-
vat a nastavit podvozek dle terénu a zá -
klady elektroniky v RC modelářství. Děti
se budou podílet na úpravě nové ven-
kovní závodní trati.
Schůzky: neděle 9.00–11.00 hodin, klu-
bovna modelářů DDM a venkovní zá-
vodní trať DDM.
Zahajovací schůzka: neděle 17. 9. 2017,
9.00 hodin, klubovna modelářů DDM. 

SPORT

 Badminton
Vedoucí: Naďa Křížová
               Bc. Jitka Koulová
               Petr Peroutka 
Pro děti ZŠ od 6 do 15 let. 
Náplň: badminton je nejrychlejším rake -
tovým a pátým nejpopulárnějším spor -
tem. Jeho sportovní provedení je ve své
náročnosti a intenzitě úplně odlišné od
toho, co nabízí „rekreační badminton
u vody“. Děti se naučí základy techniky,
pohybu a taktiky, dozvědí se, jak na to
a čeho se vyvarovat, naučí se pravidla
a zdokonalí se v tomto sportu. Budou
rozděleny na začátečníky a pokročilé.
Schůzky: pondělí 15.30–17.00, 17.00–

18.30, nová tělocvična ZŠ. V případě
naplněné kapacity obou kroužků – dal -
ší schůzky ve středu 15.00–16.30 hodin.
Zahajovací schůzka: pondělí 11. 9. 2017,
17.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

 Basketbal
Vedoucí: Aneta Šádková DiS.
Kroužek je určen chlapcům i děvčatům
od 7 do 15 let.
Náplň: menší děti – seznámení s bas -
ket balem, rozvoj základních dovednos-
tí s mí čem. Starší děti – zdokonalování
herních činností, zvýšení obratnosti ce-
lého těla, koordinace pohybů. Basketbal
je týmová hra – spolupráce ve skupině,
obezřetnost vůči sobě i ostatním.
Schůzky: čtvrtek 15.30–17.00 hodin, tě-
locvična sokolovny, venkovní hřiště před
budovou DDM.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 14. 9. 2017,
15.30 hodin, GT klub DDM.

 Florbal
Vedoucí: Tomáš Hudec
              Michal Boháček
Přijímáme chlapce i děvčata od 7 do
15 let, kteří mají o tento sport vážný zá -
jem. Děti budou rozděleny do dvou sku -
pin podle věku. Náplň: technika florbalu,
zlepšení fyzické kondice, strečink, účast
na přátelských turnajích.
Schůzky: úterý a čtvrtek, 15.30–16.30 ho -
din, nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: úterý 12. 9. 2017,
15.30 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

 Hasiči I. – mladší
Vedoucí: Jiří Končický 
Pro chlapce i děvčata od 7 do 11 let,
kte ří jsou šikovní v běžeckých disciplí-
nách.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou -
těže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, středa a pátek, 15.30–
17.00 hodin, areál Na Hatích u kou-
paliště, v zimním období v sokolovně.
Zahajovací schůzka: pondělí 11. 9. 2017,
16.00 hodin, areál Na Hatích u koupa-
liště.

 Hasiči II. – starší
Vedoucí: Václav Zborník
Pro chlapce i děvčata od 11 do 15 let.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou -
těže doma i v zahraničí.
Schůzky: pondělí, čtvrtek a pátek, 15.30–
17.00 hodin, areál Na Hatích u koupa -
liště, zima – sokolovna.
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KOBLIHA 2017
Letošní tábor jsme si užili opět v romantickém údolí ve

Svaté Kateřině obklopeni krásnými lesy a čistou přírodou. Spo -
lečně s kamarády jsme se naučili něco z táborových dovednos -
tí, zazpívali si u táboráku a hlavně nasbírali spoustu zážitků.
Hráli jsme si na louce, v lese i ve vodě, lezli po skalách. Vojá -
ci nás vozili Tatrovkou, Alchymie zahrála na mole, zhlédli jsme
mimoně v letním kině, koupali se na splavu v Babičině údolí
a tančili s Danem, Karolínou, Laďkou i DJ Bendákem. Boha -
tý program a dobrá parta dělá ze 14 dní strávených na tábo -
ře tak trochu výlet na jinou planetu. Na pohádkovou plane -
tu KOBLIHA, ze které se nikomu nechce vracet domů do
reálného světa. Děkujeme proto vám všem, kteří se na vzniku
této úžasné planety podílíte. A jestli si myslíte, že si vymýšlím,
pojeďte příště s námi a uvidíte sami.

Tábor KOBLIHA je organizován Domem dětí a mládeže
Chlumec nad Cidlinou za podpory Královéhradeckého kraje.
Více informací najdete na www.ddmchlumec.net.

Mgr. Vladan Kárník
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 Latinky I. – pokročilí
Vedoucí: Žaneta Kopáčková
Pro děti od 7 do 16 let.
Náplň: výuka standardních a latinsko-
-amerických tanců, pohybové a rytmické
základy, jednoduché taneční sestavy na
moderní hudbu. Děti se naučí více prv-
ků a figur do tanečních sestav. Účast na
soutěžích a veřejných vystoupeních. 
Schůzky: středa 15.30–17.00, víceúče-
lový sál DDM
Zahajovací schůzka: středa 13. 9. 2017,
15.30 hodin, víceúčelový sál DDM.

 Latinky II. – Junior
Vedoucí: Žaneta Kopáčková
Pro děti od 7 do 18 let, které mají větší
zkušenost v pohybových a rytmických
základech, zvládají těžší taneční sestavy
a figury.
Náplň: výuka standartních a latinsko-
-amerických tanců. Účast na soutěžích
a veřejných vystoupeních. 

Schůzky: středa 17.00–18.30, víceúče-
lový sál DDM
Zahajovací schůzka: středa 13. 9. 2017,
17.00 hodin, víceúčelový sál DDM.

PŘIHLAŠOVÁNÍ do kroužků:
Přihlašovat se do zájmových kroužků
budete moci od 1. září 2017 přes naše
webové stránky www.ddmchlumec.net
a to on-line. Zde najdete jednoduchý
for mulář pro registraci uživatele a po -
drob ný návod, jak postupovat.

DDM nabízí pomoc
při přihlašování dětí do kroužků:
v době zahajovacích schůzek ve dnech
od 11. 9. do 15. 9. a od 18. 9. do
22. 9. 2017 od 15.00 do 18.00 ho -
din v budově DDM.

Platba: 
Úhradu proveďte prosím výhradně bez -
hotovostně na účet DDM po odevzdání

podepsané přihlášky. Je nutné dodržet
správný variabilní symbol – vygeneruje
systém po potvrzení přihlášky pracov-
níkem DDM do vašeho e-mailu.

V případě dalších nejasností můžete
kontaktovat pracovníky DDM. 

KONTAKTY
NA PRACOVNÍKY DDM
Bc. Jitka Koulová – 
ředitelka DDM, tel. 777 967 626,
koulova@ddmchlumec.net

Lucie Panchartková – 
pedagog vol né ho času, tel. 777 796 747,
panchartkova@ddmchlumec.net

Aneta Šádková DiS. – 
pedagog volného času, tel. 777 796 748,
sadkova@ddmchlumec.net

Táňa Šmatolánová – 
účetní a administrativa, tel. 775 251 311,
smatolano va@ddmchlumec.net

Inzerce
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„Háčku, hlas mi prosím chaluhy.“ Háček: „Chaluhy.“ Kor-
midelník: „Kde?“ Háček: „Za námi.“

Všichni účastníci vody spali pod velkou modrou plachtou,
nataženou do tvaru písmene A. V noci však přišel opravdu
silný vítr, který si zpočátku s plachtou jemně pohrával a poté
ji nadouval jako nafukovací balón. Při tom plachta vydávala
zvuk startujícího letadla, takže si všichni spící/nespící přáli,
aby jim konečně plachta udělala pá pá. 

Vše zlé je ale pro něco dobré. Když je dobrá parta a ne -
tradiční zážitky, stane se i takové splutí Divoké Orlice tím nej -
lepším táborovým zážitkem. 

Mladší vlčata a světlušky zatím hlídaly tábor a užívaly si
táboření po svém. Vařily guláš v přírodě, který jim po vyslove -
ní kouzla zmodral, vyjely na výlet do národního hřebčína Kla -
d ruby nad Labem, honily bazilišky.

Na druhý táborový týden přijeli i nejmladší Trpaslíci (skau -
tíci od 5 ti let). „Zjevovali se nám skřítčí čepičky, pod kterými
byl dopis s úkoly. Taky nám psali, co se jim na nás líbí. Za od -
měnu nás pozvali na hostinu plnou dobrot s velkým dor tem,“
vypravuje táborník Adámek.

Poslední večer, při táborovém ohni, mnozí skládali skaut -
ské sliby. Držíme všem slibujícím pěsti, aby se podle toho, co
slíbili, také chovali, a když ne, tak aby se alespoň pro příště
poučili. 

Vedoucí, díky za každý den, který s dětmi strávíte, věnu-
jete jim svou náladu, energii, trpělivost a inspiraci. Na spoko -
jených tábornících je to znát.

A vám, rodiče a přátelé Skautingu, také velmi děkujeme,
s vaší pomocnou rukou jde vše snáze.

Věra Applová – Lolli

DRUŽINA STOPAŘŮ 
HOSTOVALA NA SV. KATEŘINĚ

„Všude dobře, tak co doma“, to si řekli Stopaři a místo na
střediskové tábořiště v Břehách u Přelouče vyrazili s 1. smeč -
kou vlčat ze Dvora Králové nad Labem na tábořiště Sv. Ka -
teřina. Rčení se potvrdilo a Stopaři prožili 14 pohodových
dní nabitých hrami, soutěžemi, novými kamarády, sluncem
i deštěm.

Vyrobili si meče a štíty, vítězně prošli všemi boji, úspěšně
složili rytířské zkoušky a postupně se stali členy družiny krále
Artuše. Dokázali, že vládnou zbraní i slovem, mají znalosti
ranhojičů, odvahy a síly na rozdávání a ani zdvořilost, věrnost
a čest jim není cizí. Tudíž byli právem u závěrečného táborá -
ku pasováni na rytíře Kulatého stolu. 

Děkuji tímto bratrům vedoucím Číňanovi a Méďovi, že nás
vzali mezi sebe, rádcům Čendovi a Vojtovi a především Sto-
pařům a vlčatům z 1. smečky za hezkou dovolenou a těším
se na další báječná dobrodružství. 

B. J. Puštíková

SKAUTSKÝM SVĚTEM 
UDÁLOSTI:

Pomocné tlapky. Od roku 2014 pod -
po ruje kmen dospělých Junáka výcvik asi s -

ten čních psů. Každoročně shromáždí „oldskauti“ kolem
13 000,- Kč a předají je výcvikové základně v Oseku u Roky -
can. Výcvik jednoho asistenčního psa je daleko složitější než
výcvik slepeckého psa, trvá více než rok a náklady se pohy -
bují kolem 200 000,- Kč. Prostředky se získávají od sponzo -
rů a dárců; hendikepovaní klienti pak dostávají vycvičeného
čtyřnohého společníka zdarma.

1. září – začíná nový skautský rok. Skončily tábory,
začíná škola a skauti připravují klubovny na příchod dnů, kdy
bude obtížné být v přírodě. 

5. září – židovský Nový rok
22. září – první podzimní den
22. září – Den bez aut
28. září – Den české státnosti

VÝROČÍ:
5. 9. 1876 se narodil A. B. Svojsík – zakladatel če-

ského skautingu. 
14. 9. 1937 zemřel T. G. Masaryk – první prezident

Československé republiky a protektor Junáka – svazu skau-
tů a skautek ČR.

Bufalo Bill – 100 let. Letos si milovníci westernové ro -
mantiky a historie osídlování amerického Západu připomína -
jí 100 let od úmrtí legendy Divokého západu, lovce bizonů,
zvěda a nakonec principála revue Wild West Show – Bufalo
Billa, vlastním jménem William Frederic Cody (26. 2. 1846 –
10. 1. 1917). 

Americká revue přivezla do Evropy kovboje (honáky do-
bytka) v jejich tradičních oděvech s klobouky „stetson“ a se
šátky na krku. Z obou těchto praktických věcí se nakonec
staly součásti skautského kroje.

Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

80 SKAUTŮ TÁBOŘILO V BŘEHÁCH 
A NA SVATÉ KATEŘINĚ

„Mamííí, tatiii přišel mi dopis z Bradavic. Mc Gonagalová
mě zve do školy čar a kouzel. Je to od 9. do 22. 7. a odjíždí
se na kolech z nástupiště 9 a třičtvrtě, které je na skauťáku.

Bože, jak já se těším. Konečně si příběh Harryho Poterra za -
žiju doopravdy.“

Táborníci přijíždí do rozestavěného tábora, kde se každý
hned něčeho chopí. Někdo vykope „odpadovou“ jámu, jiný
ozdobí okolí stožáru, udělá schůdky do stanu s nářadím, stlu -
če držáky na tříděný odpad, vyčistí Neratovskou strouhu, kte -
rá nám protéká tábořištěm, postaví tee-pee. Během tří dnů
je tábor ve skvělé kondici, krásné a funkční. Koupání v Mě-
lických rybnících střídají hry, plnění skautských zkoušek a vý -
zev. Skautský tábor není jen o zábavě, je především o tom,
aby se z děcek pomocí reálných situací a hry stali lidi do ne -
pohody, kteří si ví se vším rady.

Kdo z vás by si troufl např. na výzvu NOČNÍ BDĚNÍ ČI
RANNÍ SVÍTÁNÍ, ČI NA ZKOUŠKU NEJTĚŽŠÍ, ČÍMŽ JSOU
TŘI ORLÍ PERA?

Noční bdění – uprostřed noci vás někdo vzbudí a přes
veškerou touhu usnout se musíte udržet a jednu hodinu, za -
lezlí ve vyhřátém spacáku, neusnout. Tato zkouška učí sebe -
ovládání, touze uspět… 

Ranní svítání – tuto výzvu si splňte určitě všichni, bez ohle -
du na to, zda jste skauti či nikoliv – ve vašem okolí vylezte na
kopec, nebo najděte jiné hezké místo, např. u rybníka, odkud
pozorujte východ slunce. Aby se vaše vzpomínka stala neza -
pomenutelná, namalujte si ji. Stojí to za to.

Tři orlí pera – 24 hodin vydržet nejíst, 24 hodin vydržet
hladovět, 24 hodin být mimo tábor a pozorovat ho, a při-
tom nebýt spatřen. Markovi Křížovi gratulujeme k jejímu
splnění. 

První táborový den s námi trávil moderátor z Českého
rozhlasu. Videoreportáž i přímé přenosy do rádia stály za to.
Přímé reakce dětí jsou k zasmání. Aby se u nás reportér, kte -
rý za měsíc červenec navštívil 20 skautských letních táborů,
mezi kterými jsme byli i my, cítil opravdu dobře, družina Há-
ďat mu na jeho počest uvařila sváteční „Eliščinu“ čočku. Na
táboře si děti samy vaří v polní kuchyni – v jídelníčku nechy -
bí knedlo zelo vepřo, meruňkové knedlíky, rajská nebo třeba
langoše.

Svou fyzičku jsme si zdokonalili v boxu s mistrem světa
Danielem Venclem. 

U táboráku jsme se skvěle bavili nad scénkou „HLÁŠKY
Z VODY“, které vznikly dle skutečných událostí při sjíždění
Divoké Orlice:

„Vráťo, nebude nám touto dírkou do lodi téct?“ „Kde tě be -
re.“ Zanedlouho: „Co děláš?“ „Ale vylévám kšiltovkou vodu
z lodi, nějak nám do ní teče.“

Kormidelník: „Myslím, že v těchto peřejkách určitě umře -
me.“ Háček: „Né, tady ne, tady to smrdí.“ Kormidelník: „V těch -
to ale už určitě umřeme.“ Háček: „Né, tady taky né, tady to
smrdí…“ po chvíli háček: „Můžeš mi říct, jestli to tady smrdí,
mám hroznou rýmu.“

2. ZÁŘÍ 2017
VODÁCKÉ ZÁVODY DVOJIC PO CIDLINĚ

pro veřejnost
Soutěž na otevřené dvojmístné plastové kanoi na
tra  se dlouhé cca 2 km s plněním netradičních úkolů

 KATEGORIE: 
 Rodič/dítě do 15ti let 
 Mužská
 Ženská
 Smíšená

REGISTRACE: od 9.30 u hokejbalového hřiště
START první vlny v 10.00. 
VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ na koupališti v rámci akce
CHLUMECKÝ KOTLÍK v odpoledních hodinách (bude
upřesněno dle počtu závodících).
STARTOVNÉ: 150 Kč/dvoumístnou posádku lodi (v ceně
vstupné na Chlumecký kotlík, zapůjčení vodáckého vy-
bavení – loď, pádlo, vesta, účastnický list)

Přihlašování do 30. 8. 
na e-mail: verka.applova@seznam.cz
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Tradiční soutěž Spišský hasičský den,
kterou organizuje Občanské sdružení
Ideální mládežnická aktivita s podporou
Města Spišská Nová Ves a ZŠ v Hutnic -
ké ulici, podpořil Mezinárodní Vyše -
hradský fond, a tak se ve dnech 26.–
28. 5. 2017 ve Spišské Nové Vsi utkalo
200 mladých hasičů z Polska, Maďarska,
České a Slovenské republiky.

Za náš tým odjeli reprezentovat: Mi -
 chal Rakouský, Tomáš Rakouský, Jakub
Šaroun, Ondřej Holan, Nikola Richte ro  vá,
Magda Špásová a Kateřina Gabrielová.

Program soutěže začal v pátek na
radnici ve Spišské Nové Vsi, kde byli

za hraniční hosté slavnostně přijati a za -
psáni do knihy návštěv. Poté si hosté
prohlédli město a okolí z nejvyšší kos-
telní věže na Slovensku. Při slavnostní
večeři mohli představit svoji zemi, měs -
 to, hasičský sbor i práci s hasičskou
omladinou.

Průběh soutěže byl online přenášen
internetovou televizí FireTV.

Soutěžní maraton začal disciplína-
mi CTIF. Sedmnáct družstev bojovalo
v požárním útoku CTIF a štafetě na
400 m překážek. V kategorii dívek si ví -
tězství připsaly hasičky z SDH Raškovi -
ce (loňský účastník Chlumeckého pohá -

ru). V soutěži chlapců zvítězili chlapci
z DHZ-ZŠ Šuňava, druzí byli Poláci
z MDP Novy Korczyn a třetí místo obsa -
dili chlumečtí borci.

Poté začalo Slovenské kolo ligy v bě -
hu na 60 m. V kategorii starších chlapců
se na 3. místě umístil Michal Rakouský,
na 4. místě Tomáš Rakouský, na 8. mís -
tě Vojtěch Horák a na 11. místě Jakub
Šaroun. Všichni chlapci zaběhli ve vy -
so kohorském prostředí na škváře no-
vé osobní rekordy.

V kategorii starších dívek skončila
na 37. místě Magda Špásová, na 42. mís -
tě Nikola Richterová a na 53. místě Ka -
teřina Gabrielová.

V neděli pokračovala soutěž výletem
do Zejmarské rokliny a Dobšinské ledo -
vé jeskyně.

Celá soutěž byla pro nás velice úspěš -
ná, děkujeme za pozvání a těšíme se na
Spišský hasičský deň 2018.

Více informace na: http://mhchlu-
mec.webnode.cz/

Lenka Šarounová

Zveme majitele chlupatých mazlíč-
ků k návštěvě školičky pro pejsky. Začá -

tek kurzu je 4. září od 16.30 hodin.
Ukážeme vám, jak si můžete ze štěňát-

ka vychovat poslušného společníka.
V na šem kurzu  se toho váš pejsek hod -
ně naučí (sedni, lehni, chůze na vodítku,
aport atd...), pohraje si s ostatními ště-
ňátky, vy se odreagujete od práce a strá -
víte hezké chvíle v dobré společnosti.
Přijďte se k nám podívat, první ukázko -
vá hodina zdarma. Dále nabízíme po-
kračovací výcvik – výchova rodinného
psa, sportovní výcvik včetně obran, ná-
cvik canisterapie atd.

Těší se na vás Naďa Zimová
a Martina Kubíková Mikšovská

www.zkochlumec.cz
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Paní Božena Jiránková, nejstarší
klientka Domova V Podzámčí v Chlum -
ci nad Cidlinou, oslavila v červenci ne-
uvěřitelné 103. narozeniny. Vitální paní
Jiránková, která žila donedávna v No-
vém Bydžově, letos poprvé slavila v Do -

mově společně s rodinou, zaměstanci
a spolubydlícími. Ještě jednou jí všich-
ni přejeme vše nejlepší! 

Domov V Podzámčí také děkuje
paní Jechové za pravidelnou donášku

domácí pažitky, libečku a petrželky,
ke kterým vždy přidá i úsměv a vlídné
slovo. 

             Zaměstnanci 
             Domova V Podzámčí

Informace z Domova V Podzámčí Psí školička

Spišský hasičský deň 2017
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Při čtení tohoto vydání Chlumeckých listů už jsou všechny
fotbalové soutěže našich týmů v plném proudu. Dne 17. 6.
se uskutečnila valná hromada, kde byl zvolen nový výbor FK
v tomto složení: Vladan Kárník, Tomáš Vlasák, Kamil Mly-
nář, Michal Jansa, Martin Firbacher, Zdeněk Škrha, Ladislav
Heger, Petr Kycelt a Jan Vopátek. Předsedou byl zvolen Vla-
dan Kárník. O fungování výboru a dění kolem fotbalového
klu bu vás budu informovat průběžně v dalších vydáních
Chlumeckých listů nebo na stránkách http://www.chlumec-
ky-fotbal.com/.

Rád bych vás pozval na nadcházející zápasy našich týmů
v měsíci září, a to všech věkových kategorií.

Muži A
trenér:                 David Homoláč
asistent:              Milan Černý

U „A“ týmu se během léta událo pár změn. Mužstvo opus -
til trenér Petr Průcha, který bude v této sezoně šéfovat la vič ce
mužů Nového Bydžova, a nahradil ho David Homoláč. Z hrá -
čů tým opustili Petr Černohlávek, který je na hostování v Kla -
moši, a Matěj Vejr, který se vrátil do Kratonoh. Dále Vác lav Be -
neš, který ukončil svou bohatou fotbalovou kariéru, a David
Koubek, který se vrátil do svého mateřského klubu – do Lovčic.

Tým posílil Jakub Novotný ze Žiželic a Honza Labík z Pře -
výšova.

Muži B
trenér:                 Milan Černý

Do „B“ týmu se vrátil po dlouhodobém zranění kolene
Filip Kmínek.

Garda nad 35 let
trenér:                 Zdeněk Mikšovský
realizační tým:     Josef Hladík, Josef Strnad

Starší dorost U19
trenéři:                Petr Kycelt, Ladislav Heger, Zdeněk Kříž
vedoucí mužstva: Vladan Kárník (721 862 801)

Starší žáci U15
trenéři:                Michal Jansa, Tomáš Vlasák

Celá termínová listina mužů „A“, „B“, dorostu a žáků na
stránkách – http://www.khfotbal.cz/.

Mladší žáci U13
trenér:                 Michal Semenec

Starší přípravka roč. 2006–2007
trenéři:                Radek Volejník, Pavel Štrobich

Mladší přípravka roč. 2008–2009
trenéři:                Kamil Mlynář, Jakub Jarkovský, Petr Pilař,

David Branský, Martin Vilgoš

Mini přípravka roč. 2010 a mladší
trenéři:                Pavel Janda, Jiří Hansl, Martin Midloch

Kontakt na nábor do týmů přípravek:
Kamil Mlynář, 775 706 063, mlynar@tannaco.cz.

Jan Vopátek

Dobré rady 
proti zbláznění

1. Kdo jinému jámu kope, je u něho na brigádě.
2. Kdo se směje naposled, ten má dlouhé vedení.
3. Tak dlouho říkal hop, až mu přeskočilo.
4. Optimismus je způsobený nedostatkem informací.
5. Co můžeš udělat dnes, můžeš udělat i zítra.
6. Každá práce se udělá sama, jenom se jí na to musí nechat

dost času.
7. Problém, který se do 30 dní nevyřeší sám, si nezaslouží po -

zornost.
8. Nikdy neříkej, že něco nejde, protože se vždycky najde bl -

bec, který neví, že to nejde, a udělá to!
9. Lepší je být krásná než moudrá, protože průměrný chlap

lépe vidí, než myslí.

Moudra
Albert Einstein: Je tisíce způsobů, jak zabít čas, ale žádný, jak
ho vzkřísit.
Oskar Wilde: Žít, to je nejvzácnější věc na světě, neboť větši -
na lidí jenom existuje.
Umění být šťastný spočívá v síle čerpat radosti z obyčejných
věcí.                                           M. Permanová
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C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Ve dnech 17.–18. 6. 2017 se mladí hasiči účastnili kraj-
ského kola hry PLAMEN 2017, kam postoupili po vítězství
v okresním kole v Myštěvsi.

Sestava týmu: Slávek Hála, Tomáš Rakouský, Vojta Horák, Mi -
chal Rakouský, Ondřej Holan, Daniel Hampl,
Petr No váček, Jakub Šaroun a Tom Bulis

Trenéři: Bára Horáková, Vašek Rakouský a Petr Zborník

Po 10 letech se naše družstvo po vítězství v krajské sou-
těži vrací na Mistrovství ČR hry PLAMEN, které se konalo
1. 7. – 3. 7. 2017 ve Zlíně.

Gratulujeme závodníkům i trenérům!

Více na: http://mhchlumec.webnode.cz/
Lenka Šarounová

Krajské kolo KHK PLAMEN 2017 Zprávy FK Chlumec n. C.
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Rok 2017 bude pro chlumeckou ma -
žoretkovou skupinu FÉNIX důležitým
milníkem. Přesněji 11. 6. 2017 jsme se
staly poprvé Mistry ČR v soutěži pořá-
dané ČMTF. Zároveň jsme získaly i ce-
nu poroty. S tímto oceněním na bedrech
to vše ale nekončí! Prvním místem jsme
se nominovaly na ME do Kadaně a do
Slovinského Laška.

Úspěch hrdě nosí i naše dvě sólistky
Verča a Eliška, které si v kategorii impro -
vizace také vedly velice dobře! Eliška Vid -
nerová se umístila na třetím místě a Ver -
ča Svobodová na místě čtvrtém. Také se
těmito výsledky nominovaly na ME.

Pro nás je to obrovská výzva. I když
si neužijeme žádné prázdniny, moc se
těšíme na to nové, co nás čeká. Jedi -
ně konkurence a nové zkušenosti nás

v našich výkonech budou posouvat dál!
Držte nám pěsti, ať máme štěstí 7.–
10. 9. 2017.

Za mažoretky Fénix Markéta K.

Postup na Mistrovství Evropy 
do Slovinska

Inzerce

Inzerce
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tů, nebo ho dokonce upřednostňovala při skrutiniích. Od
14. 11. 1918 byl do 12. 11.1919 členem Revolučního Národ -
ního shromáždění. Odstoupil na vlastní žádost, ale v řádných
volbách v dalším roce, na základě žádosti stranických přátel
opět kandidoval a byl zvolen. Jeho mandát trval od 26. 5.
1920 do 16. 10. 1925. Další období trvala od 17. 12. 1925
do 25. 9. 1929, 12. 12. 1929 do 17. 4. 1935 a poslední od
18. 6. 1935 do 21. 3. 1939. Protože krátké přestávky trvaly
pouze po dobu do složení slibu nově zvolených poslanců, mů -
žeme tvrdit, že Netolický byl poslancem po celou první re-
publiku. Jen několik posledních měsíců nezastupoval ČSNS,
ale poté, co se její členové po Mnichově rozdělili mezi Stra-
nu národní jednoty a levicovější Národní stranu práce, se stal

členem té první. Do poslaneckého klubu Strany národní jed -
noty přistoupil v prosinci 1938, ale to již parlament praktic -
ky nevykazoval žádnou činnost. Ani Netolický. V březnu 1939
vznikl po odtržení části území a jeho připojení k Říši na zbyt -
ku Čech a Moravy protektorát. Národní shromáždění svou
čin nost ukončilo.

Nebudu popisovat všechny Netolického poslanecké akti -
vity. Dnes je již není potřeba vyhledávat v parlamentním ar-
chivu, ale stačí „zaklikat“ na webovém prohlížeči a ony se nám
zjeví. Řekl bych, že patřil v plénu k průměrně aktivním poslan -
cům. Intervencí ve prospěch našeho nejbližšího okolí mnoho
neuplatnil. Z počátku jeho poslanecké činnosti znovu ote-
vřel otázku výstavby dráhy z Pardubic přes Bohdaneč a její
využití pro ministerstvo veřejných prací. O stavbě této dráhy se
hovořilo již před válkou. Ve svých interpelacích nezapomněl

na odškodnění postižených při živelních škodách, připomněl
také nezaměstnanost ve Skutči a okolí. Parlament musel ře -
šit otázky integrity území mladé republiky, když ji chtěli ubírat
Němci na severu, ale také jihu. Stále nedořešeny zůstávaly
požadavky Poláků, ale ani Maďaři na Slovensku nebyli bez
požadavků. Jednoduchá nebyla ani peněžní odluka. Palčivou
otázkou byl nedostatek bytů. Navíc se s nimi a se stavebními
pozemky šmelilo. V Praze ve třicátých letech se běžná cena
za metr pohybovala málo přes 100 Kč, spekulanti vyhnali
cenu přes 400 Kč. Také v Chlumci chyběly byty, tak tomu by -
lo téměř až do konce minulého století. Ceny pozemků se však
držely mezi 20 a 30 korunami za metr. Netolický se od počát -
ku svého poslaneckého působení zabýval problematikou živ -

nostníků a byl v tomto směru pokládán za odborníka. Spo-
luzakládal také časopis národně sociálních živnostníků.
Zajímal se o sociální, zdravotní a invalidní pojištění dělníků
a dalších nižších vrstev obyvatelstva. To dokonce potvrzuje
jím organizovaná přednáška v Chlumci již v listopadu 1913
o starobním a invalidním pojištění. V parlamentu se proble -
matice pojištění věnoval intenzivně. Byl místopředsedou zem -
ské rady živnostenské pro Čechy, působil v zemském svazu
živnostenských záložen a družstev, předsedal dozorčímu vý-
boru svazu úvěrních družstev. Účast v některých orgánech
byla mírně honorována, např. za účast na schůzi v zemské
živnostenské radě dostal 125 Kčs (8–12 krát ročně), za účast
na dozorčím výboru obdržel asi 80 Kčs (4 krát do roka). Mi-
moparlamentní funkce uzavřu jeho předsednictvím ústřed-
ního svazu a spolků živnostnictva národně sociálního v Pra-
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Poslanec Národního shromáždění
a chlumecký starosta

Josef Netolický se z vídeňského vězení vrátil domů, ale
té měř 70 spoluobčanů se z bojišť Velké války nevrátilo. Jejich
jména dosud připomíná památník, který byl původně umís -
těn u sochy T. G. Masaryka. Za Protektorátu, když byl Masa -
ryk z piedestalu odstraněn, byl přemístěn do Žiželické ulice.
Již ve válce se začala projevovat tíživá hospodářská situace,
která napomohla k šíření černého obchodu nejen s potravi -
nami, ale také průmyslovým zbožím. Všechna opatření měst -
ské rady byla málo účinná. Venkovští spekulanti, ale i někte -
ří místní obchodníci bohatli, zatímco většina obyvatel živořila.
Také v Chlumci se objevily nepokoje a hladové bouře. I když
venkovské i chlumecké obyvatelstvo topilo jen málo uhlím,
jeho nedostatek se projevil přerušením školního vyučování
v roce 1917 i v roce 1918. 14. října v tomto roce se konala
mimořádná schůze zastupitelstva, které přijalo usnesení s pro -
testem proti vývozu potravin z Čech, kterým chtělo podpořit
pražský Národní výbor. Také v Chlumci se ustavil okresní ná -
rodní výbor, jehož základní úlohou bylo převzetí moci na
místní úrovni, rychle se vypořádat se zásobovacími potížemi.
Než stačil svůj úkol splnit, byly tyto orgány zrušeny. Také so-
cialistická rada vytvořená ve městě sociálními demokraty a ná -
rodními socialisty neměla dlouhého trvání. Jednak toto sesku -
pení bylo trnem v oku pražskému Národnímu výboru na
celonárodní úrovni, protože se levicové strany nechtěly při-
způsobovat jeho rozhodování, ale také samotné tyto strany
se nevyhnuly vzájemnému hašteření před obecními volbami
v roce 1919. Do městského zastupitelstva bylo zvoleno deset
národních socialistů, devět sociálních demokratů a jedenáct
dalších zastupitelů. Josef Netolický byl zvolen starostou měs -
ta, když již 29. října 1918 mu předchozí zastupitelstvo vrá-
tilo funkci místostarosty, které ho okresní hejtman dr. Zikán
v roce 1916 zbavil. 

To již celé město vědělo, že byl povolán do Revolučního
Ná rodního shromáždění. Velké známosti mezi lidem se sna -
ži la využít také jeho strana. Na VIII. sjezdu v dubnu 1918 by -
la jeho činnost vyhodnocena velmi kladně. Poté byl zvolen
do užšího stranického vedení, výkonného výboru. Od toho -
 to sjez du se strana jmenovala Československá strana so -
cialistická, následně od roku 1926, na základě tlaku části
čle nů, přida la opět do názvu slovo národní: Československá
strana národ ně socialistická. Mezi sjezdy se stal členem také
Edvard Beneš. 

Rozsáhlá veřejná činnost a starosti s pilníkárnou mu dá -
valy pořádně zabrat a více se začala projevovat jeho srdeční
choroba. Pod jejím tlakem začal rezignovat na některé své
funkce, ale ze setkávání s veřejností nepolevoval. Ještě v lis-
topadu 1918 se spolu s dalšími přičinil o obnovu činnosti
místního Sokola. V Liverpoolu uspořádali besídku s taneční
zábavou. Vídeňská vláda v době války Sokol nezrušila, roz-
pustila pouze pražské ústředí České obce sokolské a jejího
starostu Josefa Sheinera zatkla. V Chlumci ale ani ti sokolo -
vé, kteří nebyli povoláni na frontu, nemohli cvičit, neboť ve

školní tělocvičně byl zřízen vojenský lazaret. Jen občas a ome -
zeně mohli použít velkou kreslírnu, kterou jim sice zastupi -
telstvo zapůjčilo, ale škola je sem pouštěla jen velmi nerada.

V dubnu 1920 se konaly řádné parlamentní volby, hned
poté, co je umožnila nová únorová ústava. Národní shromáž -
dění bylo podle nové ústavy dvoukomorové, mělo sněmovnu
a senát. Sněmovna měla zákonem stanoveno 300 poslanců,
senát 150 senátorů. Základním článkem byl volební kraj tvo -
řený zákonem stanovenými soudními okresy. V Hradeckém
kraji bylo voleno 12 poslanců v okresech Broumov, Nový
Bydžov, Dvůr Králové, Hořice, Hostinné, Hradec Králové,
Chlumec n. C., Jaroměř, Maršov, Náchod, Nechanice, Nové Měs -
to n. M., Opočno, Police, Rokytnice, Rychnov, Česká Skalice,
Teplice, Trutnov, Úpice, Žacléř. Zákon sice stanovil 23 voleb -
ních krajů, ale nakonec musely být stanoveny výjimky z dů-

vodů nedořešených územních vztahů nové republiky. Na
Podkarpatské Rusi se dokonce volby konaly až v roce 1924,
proto měl parlament zatím jen 281 poslanců. Poprvé měly
volební právo i ženy, místo většinového volebního systému
v Předlitavsku přinesl nový zákon poměrný systém, který dal
větší prostor pro podíl na parlamentní práci i malým stranám.
Voleb se mohli účastnit občané starší 21 let (26 let do sená -
tu). Pro ně byla také účast na volbách povinná. Voleni mohli
být kandidáti starší 30 let do sněmovny a 45 let do senátu.
Z přímé volby byl na Hradecku zvolen pouze jeden národní
socialista: dr. Emil Franke, jeden z předních představitelů
stra ny. Josef Netolický postoupil jako druhý zástupce strany
z prvního skrutinia. Zajímavostí bylo, že strany do skrutinia
mohly vytvořit nové pořadí kandidátů a nemusely respekto -
vat volební výsledky. Ještě jednu málo demokratickou zajíma -
vost zmíním: zvolené poslance kandidující strany zavazovaly
hlasovat v intencích stranických usnesení. V případě poruše -
ní svého slibu se poslanci zavazovali, že na výzvu ústřední-
ho výboru kdykoliv svůj mandát složí. Netolický byl discipli-
novaný poslanec, nejspíš proto ho jeho strana navrhovala
za svého kandidáta do všech prvorepublikových parlamen -

Josef Netolický (8)

Rudolfinum bylo za první republiky 
sídlem poslanecké sněmovny Národního shromáždění. 

Senát sídlil v budově někdejšího Českého zemského sněmu
ve Sněmovní ulici (dnes PSP)

Poslanecký slib Josefa Netolického z roku 1935 
(archiv NS)

První předseda Národního shromáždění ČSR, 
později senátor, sociální demokrat František Tomášek,

znal Chlumec nad Cidlinou ze svých četných návštěv dobře
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Bylo, nebylo… Tak začínalo mnoho pohádek, když ještě
pomineme za devatero horami a řekami, můžeme tak začít
vyprávět i o nejstarším Chlumci. Doklady, zda to tak opravdu
bylo, chybí stejně, jako v pohádkách. Nejstarší doložený pí-
semný doklad historici kladou do roku 1235 a to teprve bu -
de 800 let. O tom, jak to bylo předtím, vyprávějí pouze po-
hádkáři a nejstarší kronikáři a od nich něco pochytil také
František Palacký. Potom tu také ještě máme svědectví čer-
paná z archeologických nálezů. K nim však také musíme po -
volit uzdu fantazie a vydat se za nimi cestou necestou. V do -
bě raného středověku žádné cesty v našem pojetí ani nebyly.
Když se hovoří o tom, že přes Chlumec vedla cesta z Prahy
do Kladska a dále do Polska, po které se měla převážet sůl
jedním směrem a jantar druhým, nebylo tomu tak doslova.
Chlumec byl možná v koridoru, ve kterém dávní formané vy -
hledávali správný směr svého putování. Neputovali tudy jen
obchodníci, poslové nebo nejrůznější vyslanci svých pánů či
sami velmožové hledající princezny v cizině, ale, jak potvrdil
pražský kronikář, děkan biskupské kapituly Kosmas, také vá -
lečníci s nečistými úmysly. Jeho zpráva nám před několika le -
ty umožnila připomínat 900. výročí nejstarší zmínky o Chlu-
mecku, a abych se nedotkl našich dnešních spoluobčanů,
o Lučicích. Sem přivedl své vojsko kníže Vladislav, když po
druhé straně Cidliny postupovaly zástupy Poláků. Oba voje
se však nemohly střetnout bez překročení řeky. Kosmův zá-
pis potvrzuje, že se dávné cesty musely vyhýbat přírodním
překážkám. Cesta proto nevedla od Prahy na Chlumec pří-
mo, ale oklikami. Původně dokonce také od Libice podél
Cidliny po dnu Žehuňského rybníka. Tento směr musel být
opuštěn nejpozději koncem 15. století, když byla stezka za-
plavena vodami nově zbudovaného vodního díla. Nejspíš k to -
mu došlo dříve. Dnes, když se dostaneme k rybníku na dosah,
ani nás nenapadne pomyslet, že tu mohla vést tak význam-
ná stezka mezinárodního významu. Konec konců, z takové -
ho snění by nás rychle vyvedl křik vodního ptactva ze zdejší
významné přírodní rezervace. Ale také na mnoho vodních
rostlin, vyskytujících se právě jen zde, je zajímavé se dívat.
U nás v Chlumci se středověcí cestovatelé mohli za přízni-
vého stavu vody dostat na druhý břeh Cidliny. Cidlina od ne -
paměti vynikala kolísavým stavem hladiny. Za letního sucha
byla téměř bez vody, za jarního tání a po letních bouřích se
rozlévala do šíře a přechod neumožňovala. To potom mu -
sela spřežení putovat proti proudu, snad až ke Skřivanům
(jako zřejmě Vladislavovo vojsko), nebo ještě dál, až to bylo
možné. Na ochranu poutníků byla možná postavena chlu-
mecká tvrz, zčásti chráněná vodním příkopem a valem, stejně
jako pozdější městečko. Vstup do městečka, ale také k bro-
du přes Cidlinu a později dřevěnému mostu, umožňovaly dvě
brány. Jedna byla v místech Husovy ulice a bránu připomí-
nající Starobranské ulice. Kronikáři ji také označovali jako

Pražskou bránu, nebo bránu dolní. U Cidliny potom měla stát
horní, Hradecká brána. Její stopy možná hradečtí archeolo-
gové našli při svém loňském průzkumu předmostí nového
mostu přes Cidlinu, který byl letos na jaře otevřen. Dřevěné
mosty v těchto místech pravidelně odnášela voda s každou
větší povodní. Bažinatý terén na druhé straně řeky připomí -

ná dosud pojmenování ulice Na Hatích. První kamenný most
přes Cidlinu byl vybudován až v polovině 19. století a vydr -
žel sto roků, novější z poloviny 20. století asi 60 roků a jistě
jste si všimli, že ten nový již nemá žádný pilíř uprostřed, jak
to umožnily nové stavební technologie. Abychom se přiblíži -
li k současnosti. Opravdové silnice se začaly u nás budovat
v době vlády Karla VI., otce Marie Terezie, jehož připomíná
i pojmenování našeho zámku Karlova koruna. Řád do jejich
budování vnesla, jak jinak, královna Marie Terezie. Letos jsme
si, podle mého názoru dost nevýrazně, připomněli 300. výro -
čí jejího narození. Mezi mnoha císařskými patenty, které řadi -
ly monarchii k předním v Evropě, připomeňme jen ten o povin -
ném vzdělávání dětí. Ona se však přičinila podle francouzského
vzoru o budování tzv. císařských cest, které položily základy
naší silniční sítě. Tyto erární silnice byly budovány pro zatíže -
ní 60 q. Zatímco dřívější tzv. zemské cesty byly zcela nezpev-
něné, nové císařské nejen, že byly zakládány s vrstvou kame -
ne a později dlážděny kočičími hlavami, ale podél nich muselo
být vysazováno stromořadí. To mělo orientační, ale i krajinný
význam. Autoři Hartman a Francek citují ve své knize Chlu-
mec nad Cidlinou – stručné dějiny města Aloise Velicha, že
Léta Páně 1817 se začala silnice za zámkem dělati. Opět te -
dy jedno pozapomenuté výročí – dvousté výročí výstavby na -
ší císařské silnice z Prahy do Slezska, která procházela naším
městem. Síť okresních silnic vznikala až v druhé polovině
19. století po provedení územně správní organizace. O jejich
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ze. Mimo Prahu byl ještě členem správní komise Obchodní
a živnostenské komory v Liberci.

Významnou otázkou první poloviny dvacátých let bylo
ústavní řešení vztahu státu, jednotlivých církví a církví na -
vzájem, když vedle katolické se zrodila československá církev
a došlo k oživení dalších církví a náboženských společenství.
Při zpětném pohledu se jeví jako zajímavý vztah katolické
církve k Masarykovi. Preláti ho neměli rádi, ačkoliv Masaryk
se považoval za věřícího, mluvili o něm jako o neznabohu.
V chlumecké kostelní kronice najdeme zápis: „Masaryk dal
smrtelnou ránu katolické církvi“. Masaryk byl věřící člověk,
jen neměl rád církevní hierarii. Dnešní církev již naopak
Ma saryka vyzvedává, ale tak se točí dějiny. Také z Chlumce
ode šel předsedovi sněmovny Tomáškovi, aby urychlil odluku
cír kve od státu. Parlament také rozhodoval o zákonu o nábo -
ženském vyučování. Netolický v roce 1920 vystoupil z církve
a podporoval odluku církve od státu. Církevní představitelé
ho neměli rádi a mluvili proti němu při svých kázáních. Také
v Chlumci odešli z fary nejméně dva mladí kaplani do stát-
ních služeb, nebo k československé církvi, kterou nazývali sek -
tou. Kolem 600 farníků přešlo k právě založené Církvi česko -
slovenské. V Chlumci byla založena v lednu 1920. Napjaté
období vyvrcholilo tak zvanou Marmaggiho aférou. Tou se
stal diplomatický konflikt mezi Československou republikou
a Vatikánem v souvislosti s oslavou památky Jana Husa. Sna -
ha zásahu katolické církve do oslav byla odmítnuta. Masaryk
dokonce vyvěsil na Hradě husitský prapor. Vatikánský nun-
cius Msgr. Francesco Marmaggi oznámil, že ho Vatikán na

protest s protikatolickým děním odvolává z Prahy. Vatikán
viděl v oslavách Husovy památky protikatolické manifestace.
Den Husova upálení byl vyhlášen svátkem. Po celé republi -
ce se konala lidová shromáždění na podporu vládního po-
stupu. Nastala více než roční oficiální roztržka mezi Česko-
slovenskou republikou a Vatikánem. K odluce státu a církve
nakonec nedošlo a není dořešena dodnes. Také v Chlumci
se 16. července 1925 konal několika tisícový tábor lidu, kde
poslanec Netolický byl hlavním řečníkem a vyjádřil podporu
vládního a parlamentního postupu v církevních otázkách.
V postupu Vatikánu spatřoval útok proti prezidentu a vládě,
krok vměšování do československého zákonodárství. K čás-
tečnému narovnání vztahu došlo až s novou vládou Anto-
nína Švehly v roce 1927 a následných oslavách 1000. výročí
násilné smrti sv. Václava. Církev si přála, aby oslavy přerušily
rostoucí připomínání husitských tradic, byla dokončena vý-
stavba monumentální katedrály, na které se podílel přede-
vším stát, který měl zájem i na doložení toho, že se nezrodil
jako výsledek nedávné války, ale že se může pochlubit tisíci -
letou tradicí. Stát a katolická církev našly společnou potřebu.
K odluce církve od státu nakonec nedošlo dodnes a vztahy
s církví se dokonce restitučními zákony ještě zkomplikovaly. 

-ijv-

Bylo, nebylo, aneb cestou necestou
za pohádkovým (denárovým) 

pokladem

Inzerce

Ilustrační fotografie z publikace VČM 
Denárový poklad z Chýště

Inzerce
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V dobách poválečné Českosloven-
ské republiky se v celém průběhu její
existen ce až do jejího obdivuhodně po -
klidného rozdělení na dva samostatné
státní celky každoročně 29. srpna při-
pomínalo zahájení Slovenského národ-
ního povstání jako významné tradice
společného boje Čechů a Slováků proti
hitlerovskému fašismu, a za 2. světové
války s cílem osvobození Českosloven-
ské republiky a obnovy státního soužití
obou našich národů. Ani osamostatně-
ná Česká republika se nepřestává hlásit
k této významné události našich novo-
dobých dějin zřetelně manifestující brat -
skou vzájemnost českého a slovenské -
ho národa, která nezrušitelně trvá, ja ko
nezničitelná mezinárodně politická hod -
nota, nezávisle na proměnách politicko -
mocenských poměrů.

Již koncem roku 1943 vývoj váleč-
ných událostí na východní frontě obra-
cel hlavní pozornost vedení českosloven -
 ského zahraničního odboje k Slovensku.
Iluze slovenských nacionalistů v zář -
ných perspektivách samostatného Slo-
venského státu pod německou kurate -
lou se rozplývaly jako mlha. Němci dali
Slovensku jednoznačně najevo, že je
zapřaženo do jejich válečného vozu
a mu sí volky nevolky poslušně táhnout.

Ještě 3. července 1942 generál Wet -
zel ve svém armádním rozkaze pochval -
ně hodnotil zapojení slovenské Rychlé
divize do letní ofenzivy na rostovském
směru. Ani polní maršál Wilhelm List
neskrblil pochvalami. A vůdce a říšský
kancléř Adolf Hitler vyznamenal velite-
le divize generála Turance rytířským řá -
dem Železného kříže.

Mezitím slovenská divize, postižená
těžkými ztrátami po několikanásobné
reorganizaci pod novým velením gene-
rála Jurecha vzdor nedůvěře německé-
ho velení a obavám ministra národní
obrany generála Čatloše, byla zasazena
do bojů na Krymu v prostoru Melitopo-
le. Celkem 2 731 slovenských vojáků ta-
dy využilo situace a přeběhli k Rudé
armádě. V zajateckém táboře v Usmani

se hromadně přihlásili do českosloven -
ského vojska a byli odesláni do Jefremo -
va, kde utvořili základ 2. čs. paradesant-
ní brigády.

Nepřítel v té době byl již vyhnán
z celého území Sovětského svazu. Ru-
dá armáda vkročila na teritorium Pol-
ska a chystala se vstoupit do Českoslo-
venska. Rozhodující události jsou na
obzoru. 1. srpna 1944 vypuklo povstá-
ní ve Varšavě a schyluje se k povstání
v Antoneskově Rumunsku, které obrátí
zbraně proti fašistům. Zjevná snaha bul -
harské vlády vyvléci se ze satelitní zá-
vislosti na Německu rovněž nevyhnu-
telně skončí lidovým povstáním, které
rozmetá fašistickou moc v Bulharsku.
I dlouho poslušný maďarský admirál
Horthy přemítá, jak vypřáhnout z Hitle-
rovy válečné káry Maďarsko. Turecko
se zříká neutrality a otevřeně projevuje
vstříc nost k Spojencům. Ze spojenectví
s Německem se vymaní i Finsko.

Na Slovensku rovněž probíhají pří-
pravy k celonárodnímu ozbrojenému
povstání. Československá exilová vláda
s ním dávno počítá. Podle jejich představ
a plánů čs. zahraniční vojsko, které má

omezené možnosti doplňování početní -
ho stavu jednotek, bude co možná nej -
úspěšnějšími propagačně využitelnými
bojovými akcemi po boku spojeneckých
vojsk na východní i západní frontě sym-
bolicky reprezentovat právně trvající,
i když de facto od roku 1939 neexistu -
jící Československou republiku, jako
členský stát spojenecké koalice. Hlav-
ně se však bude připravovat k bojové
účasti ve všeobecném ozbrojeném po-
vstání, které mělo na Slovensku i v čes -
kých zemích propuknout v okamžiku
přiblížení spojeneckých vojsk, a to s vy -
užitím všech lidských i materiálních
zdrojů. Povstání mělo rozvrátit zázemí
wehrmachtu a osvobodit vlastními sila-
mi území republiky. Tímto způsobem
mělo bojující Československo v závěru
války nikoli už pouhou symbolickou de-
monstrací své spoluúčasti na válce pro -
ti Hitlerovu Německu, ale strategicky vý -
znamnou akcí přispět k urychlení jeho
porážky. Se zřetelem k těmto odbojovým
plánům šéf československé vojenské
mi se generál Píka v SSSR již záhy po
uzavření spojenecké úmluvy o vzájem-
né válečné spolupráci vyjednával se so -
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budování pečovaly nové okresní zastupitelské úřady. Také
jedním z hlavních úkolů chlumeckého okresního úřadu by-
lo budování sítě silnic. Jednou z posledních, až na počátku
minulého století, byla silnice z Chlumce do Převýšova, jejíž
část dnes slouží jako dálniční přivaděč.

O prázdninách jsme sledovali, jaké zatížení musí snést
moderní silniční spoje, dálnice. Ani ony nestačí na přeprav-
ní zatížení, které přináší současnost. Také nedaleko našeho
města prochází dálnice, která má nahradit někdejší císař-
skou silnici z Prahy do Polska. V její blízkosti, u obce Chýšť,
která byla v minulosti součástí chlumeckého panství, později
také okresu, tedy součástí chlumeckého regionu, našel ob-
čan při detektoringu, který se pro mnohé stal zajímavou zá-
bavou, opravdový raně středověký poklad: obsáhlý soubor
českých denárů z konce 10. století. Událost vyvolala mimo-
řádný mediální zájem nejen v Čechách, ale také v zahraničí.
Mně jen bylo líto, že se hovořilo o tomto mimořádném nále -
zu v souvislosti se současným Pardubickým krajem a histo -
rické Chlumecko se v soukolí dějin zcela vytratilo. V minulém
roce Východočeské muzeum v Pardubicích část neobvykle
rozsáhlého nálezu vystavilo krátce ve svém sídle na pardubic -
kém zámku před jeho dalším odborným zpracováním a vy-
dalo také katalog Denárový poklad z Chýště. Součástí dená -
rového nálezu byla rovněž keramická nádoba, která se sice
nedochovala celá, ale kterou se muzeu alespoň částečně po -
dařilo zrekonstruovat. První část pokladu odevzdal nálezce
muzeu a další průzkum provedlo Východočeské muzeum
v Pardubicích o prázdninách před rokem. V muzejní publi ka -

ci je uvedeno: „Mincovní soubor, odkrytý koncem roku 2015
na katastru obce Chýšť, sestává ze 780 kusů výlučně českých
denárů ražených českým knížetem Boleslavem II. (972–999)
v posledním desetiletí 10. století v mincovnách v Praze a na
Vyšehradě.“ Po dohledávkách je uveden celkový počet více
než 1 500 ks. Publikace se zabývá především numizmatickou
hodnotou nálezu. V tomto směru je zpracování nálezu v nej -
lepších rukou. Pardubičtí muzejní numizmatici patří k nej-
lepším v celé republice. Nás však nález z chlumeckého re-
gionu zajímá především z hlediska jeho raně středověkého
osídlení a také, jak se téměř pohádkový poklad do našeho
kraje dostal. V muzejní publikaci jsou v okolí obce připomí -
nána zaniklá středověká sídla. Nádoba s mincemi se možná
našla na místě jedné zaniklé osady. Jsou zmiňována další
středověká sídla na Chlumecku, včetně samotného městečka
a možná souvislost s hradištěm v Libici nad Cidlinou. O tom,
jak se mince dostaly právě na místo dnešního nálezu, může -
me jen spekulovat. Možná je někdo přivezl po středověké stez -
ce vedoucí z Prahy a směřující do Kladska, dříve významné -
ho středověkého sídla. Velmož, hledající svou princeznu, nebo
zde vojevůdce zanechal část žoldu pro své vojáky? Poklad to
byl veliký, opravdu pohádkový. Dnes byl nalezen v soused-
ství dálnice, dříve ho zde uložili po cestě cestou necestou.
Zde hledejte odpověď, proč jsem svůj příspěvek začal u sta-
rých stezek. Jak jinak by se poklad dostal právě do Chýště. De -
nárový poklad (opravdový, ne pohádkový) z pardubického
muzea potvrzuje raně středověké osídlení našeho regionu.

-ijv-

Význam 
Slovenského národního povstání

v Česku nepomíjí

Inzerce
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větským velením zabezpečení letecké
přepravy čs. vojska v SSSR na území re-
publiky k předvídanému bojovému zasa -
zení na frontě povstání. Sovětské velení
sice formálně přislíbilo požadovanou le -
teckou, operační i materiálně technic-
kou podporu, avšak ve skutečnosti si ne -
přálo žádné povstání v týlu německé
fronty, které by usilovalo osvobození
čes koslovenského území vlastními si-
lami. Z hlediska svých válečných cílů
bylo v ochotno připustit pouze povstání
probíhající pod rozhodujícím sovětským
politickým vlivem. 

V roce 1944 se již v nejedné sloven-
ské hlavě rozbřesklo poznání, že po bo-
ku Hitlerova Německa se Slovensko řítí
do propasti. Dr. Vavro Šrobár, zasloužilý
slovenský politik, který získal jméno již
za prvního odboje, se jakožto hlava čes -
koslovakistického tábora postavil do
čela snah o aktivizaci demokratického
odboje na Slovensku sledujících obno-
vení ČSR.

Nejcílevědoměji si v přípravách na
svržení Tisova proněmeckého režimu
vedli komunisté. V programu Komunis -
tické strany Slovenska, který stylizoval
Ján Osoha, byl boj za sovětské Sloven-
sko ve svazku republik Sovětského sva -
zu. V horách komunisté dokonce za-
ložili ozbrojené družiny jako zárodek
svého stranického vojska. Moskevské
ve dení KSČ letecky vyslalo svého zmoc -
 něnce Karola Šmidkeho s radistou Ka -
 rolem Bacílkem na Slovensko, aby ob-
novili potrhané sítě a udržovali styk
s Moskvou. Oba parašutisté přistáli v Pol -
sku a v létě 1943 šťastně doputovali na
Slovensko. Šmidke ihned navázal kon -
takt s předáky komu-
nistů Dr. G. Husákem
a L. Novomestským.
Spo lu s nimi utvořil
začátkem srpna Pátý
ilegální ústřední výbor
KSS. Zatímco Šmid -
ke žil v hluboké ilega-
litě, maskován vousy
a vybaven falešným
prů kazem na jméno
Potocký, někteří čle-
nové ÚV KSS chodili
do ka várny, kde si ob-
čas družně poklábosi -
li i s uměnímilovným
mi nistrem vnitra Ša-
ňem Machem. Ten do -
 vedl nad lecčím velko-

ryse přivřít oči. Dalo se s ním ztratit i slo -
vo ve prospěch uvěz něných komunistů.
Ke Gustávu Husákovi se tisovský režim
choval se zvláštní blahovůlí. Ačkoli se
vědělo, že byl členem KSČ, nenarážel
ve své advokátní praxi na sebemenší ká -
drové potíže. Když Němci v roce 1943
organizovali propa gandistické zájezdy
do Katyně na Ukra jině, kde byly objeve -
ny masové hroby polských důstojníků
zavražděných sovět skými enkávedisty,
byl Dr. Husák zařazen do oficiální dele -
gace Slovenské republiky. 

Nové vedení KSS, které pro selhá-
ní Bacílkovy vysílačky nemělo spojení
s moskevskou centrálou KSČ, se v du-
chu směrnic Kominterny pustilo nejprve
do vytváření široké protifašistické fronty.
Již v září 1943 Šmidke s Husákem na-
vázali první kontakty se zástupci demo-
kratických opozičních proudů. Koncem
prosince byla založena Slovenská ná-
rodní rada, jejíž vedení tvořili komunis -
té Šmidke, Husák, Novomestský a ne-
komunisté Lettrich, Ursiny, Josko. Její
programový cíl vyjadřovala takzvaná Vá-
noční dohoda. Vytyčovala především
úkol „jednotně a centrálně vést boj slo-
venského národa za odstranění nacistic -
kého diktátu vykonávaného i domácími
uzurpátory politické moci“ a „v první pří -
hodné chvíli převzít všechnu moc na
Slovensku až do doby, než ji budou mo-
ci převzít svobodně zvolení zástupci lidu.“
Vyslovila se pro soužití Čechů a Slová-
ků ve společném státě na základě rov -
né ho s rovným, ale definitivní rozhodnutí
o poměru slovenského národa k české -
mu vyhradila „svobodně zvoleným zá -
stup cům slovenského národa.“

Nezávisle na komunistech a SNR
mo hutněla i opozice v důstojnickém
sboru armády. Několik skupin protině-
mecky smýšlejících důstojníků mělo růz -
nými zpravodajskými kanály spojení s vo -
jenskými kruhy československé vlády
v Londýně. Představitelé SNR s nimi ved-
li konspirativní jednání. Ministra národ -
ní obrany gen. Čatloše nebrali v úvahu.
Příliš se zkompromitoval s nacisty i do -
mácími fašisty, ztělesňoval spojenectví
slovenské armády s wehrmachtem ve
válce proti SSSR a neprojevoval sebe-
menší ochoty zapojit se do odboje. Ze
stejných důvodů se nedalo počítat s ge -
nerály Turancem, Čunderlíkem a konec-
konců ani s velitelem východoslovenské -
ho sboru generálem Malárem, který se
sice těšil v armádě značné oblibě, ale od
začátku roku 1944 do května působil
v Berlíně jako vojenský atašé, oženil se
s Němkou a při různých příležitostech
vedl germanofilské řeči. Vhodnou a vo -
jensky schopnou osobností byl velitel
slovenské Rychlé divize zasazené do bo-
jů na Kavkaze generál Jurech. Na jaře
roku 1943 tajně jednal se sovětským
velením o přechodu celé divize na sovět -
skou stranu. Před vojáky ani důstojníky
se netajil svým antifašistickým smýšle-
ním. To se přirozeně rozkřiklo, takže byl
z velitelského místa sesazen. Předsta-
vitelé SNR mu nabízeli, aby se ujal ve-
doucí úlohy v povstání. Odmítl převzít
určitější závazky s odvoláním na to, že
je sledován. Prozatím považoval za ro-
zumné držet se stranou. Po vypuknutí
povstání jej však Němci zatknou, bude
uvězněn a později popraven.
(Dokončení příště)       Karel Richter

Inzerce
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1. 7. 2017
Jozef Kralovič                       Olešnice
Ludmila Kaločová                Olešnice

14. 7. 2017
Stanislav Kufner                  Jaroměř
Pavlína Horáková                Hrušová

15. 7. 2017
Jiří Javorik                            Radovesnice II
Marcela Volejníková            Radovesnice II

Luděk Fanta                         Žiželice
Hanna Mykolajivna Maťaš   Ukrajina

Jiří Bílek                               Skřivany
Zheng Ping                           Čína

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

1. 7. 2017
Lukáš Maťátko                     Bukovka
Lenka Nedorostová             Čáslav

7. 7. 2017
Tomáš Zavadil                      Odolena Voda
Jana Jehličková                    Městec Králové

8. 7. 2017
Tomáš Brabec                      Úvaly
Nikola Valentová                  Praha

Jiří Kabrhel                           Borek
Monika Šancová                  Hradec Králové

Jiří Jambor                            Opočnice
Tereza Veselá                       Běrunice, část Velké Výkleky

Rudolf Kedroň                     Hořice
Tereza Vrabcová                  Hořice

14. 7. 2017
Martin Rybář                        Velim
Jolana Matyášová                 Žehuň

21. 7. 2017
Petr Švarc                             Velim
Lucie Rančáková                 Praha

Ondřej Štěrba                      Choltice
Monika Medunová               Nasavrky, část Nová Ves

Tomáš Urban                       Praha
Květuše Klimentová            Praha

22. 7. 2017
Jan Javůrek                           Oskořínek
Šárka Jozífová                      Choltice

Jakub Třešňák                     Pardubice
Monika Mašková                  Přelouč

Petr Danielka                       Břehy
Anna Jedličková                   Křičeň

Milan Horák                         Ratenice
Michaela Podnecká             Velim

Vladimír Kopřiva                 Běrunice, část Velké Výkleky
Darina Kafková                    Lovčice

Sňatky uzavøené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

22. 7. 2017
Miloslav Kazda                     Chlumec nad Cidlinou
Naděžda Smíšovská            Chlumec nad Cidlinou

Sňatek uzavøený ve sloupovém sále

15. 7. 2017
Církev římskokatolická
Tomáš Vlasák                       Pardubice
Patricie Stránská                 Heřmanův Městec

Sňatek uzavøený v zámecké kapli

7. 7. 2017
Michal Mach                         Hradec Králové
Kateřina Sabóová                Hradec Králové

14. 7. 2017
Michal Krupka                     Pardubice
Marie Ptáková                      Přelouč

29. 7. 2017
Leoš Vízek                            Nový Bydžov
Veronika Havelková            Nový Bydžov

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin

1. 7. 2017
Apoštolská církev
Michal Jindra                        Olešnice
Hana Svojanovská               Olešnice Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v Olešnici 
na zahradě rodinného domu

4. 7. 2017
Marek Fiedler                         Vrchlabí
Lucie Vránová                        Praha

15. 7. 2017
Miloš Brodský                        Týnec nad Labem
Petra Loumanová                  Radovesnice II

Sňatky uzavøené v Novém Městě 
v bažantnici v Luhách

1. 7. 2017
Zdeněk Uher                        Praha
Michaela Ovesná                  Praha

7. 7. 2017
Pär Johan Anton Nilsson     Švédsko
Pavla Papoušková               Pardubice

21. 7. 2017
Jan Schejbal                         Kněžičky
Žaneta Reichlová                 Běrunice

Sňatky uzavøené pøed zámeckou oranžerií

Kristýna Plachetková
Jakub Beran
Samuel Synek

Laura Škopová
Jiří Kondelík

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Terezie Jebavá                        87 let
Zdeněk Mašek                        71 let
Miroslav Suchochleb             90 let

Hana Solfronková                  69 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad
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Letní soumrak na Chlumecku

Dne 20. 8. 2017 uplynul rok 
od náhlého úmrtí 

Vládi MRÁZKA.

S láskou vzpomínají rodiče, sourozenci 
a přátelé.

Dne 18. 8. 2017 uplyne 5 let
od úmrtí 

naší drahé maminky, babičky 
a prababičky,

paní

Miloslavy KADLUSOVÉ
z Chlumce n. C.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte.
Dcera Milena s rodinou.

Dne 17. 9. 2017 oslaví 

paní Hana PŠENIČKOVÁ
z Chlumce nad Cidlinou, Na Františku 85. narozeniny.

Hodně zdraví a spokojenosti přeje celá rodina.

Dne 30. 9. 2017 oslaví 

paní Marta BLUDSKÁ
70. narozeniny.

Hodně zdraví a spokojenosti 
přeje

dcera Martina Horňačková s manželem, 
vnuci Michal a David a ostatní rodina.Oznámení

Oznamujeme smutnou zprávu, že dne 25. 7. 2017 
zemřela hudební skladatelka, chlumecká rodačka

Ivana LOUDOVÁ.

Inzerce




